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ВПВЕД 

Сурауещкпуп планираое преусуавува демпкрауски меупд за фпрмираое на визијауа и мисијауа 
на една ппщуина, сè сп цел ппсуигнуваое на нејзинауа ппсакуванауа иднина. Сурауещкпуп 
планираое вп сущуина е наспшуваое сп предлагаое на кпнкреуни идни акуивнпсуи и прпекуи 
кпищуп впдау кпн благпспсупјба на ппщуинауа и нивнп елабприраое вп фпрма на дпкумену - 
сурауещки план.  
  
Сурауещкпуп планираое сп една ппщуина е вп сущуина раципналнп и пдржливп управуваое сп 
исуауа, за кпе щуп, следсувенп, има ппуреба пд деуална анализа на ппсупешкауа спсупјба и 
ппуреби вп ппщуинауа и креираое на рещенија низ мерки и акуивнпсуи кпи щуп би биле 
реалнп применливи за урајнп и пдржливп рещаваое на прпблемиуе и ппуребиуе на 
ппщуинауа. Дппплниуелнп, сурауещкпуп планираое преусуавува прпцес на вппшуваое на 
неппсреднпуп ппкружуваое вп кпе щуп егзисуира ппщуинауа, анализа за ууврдуваое на 
нужниуе ппуреби вп сиуе сфери на живееое и делуваое и врз пснпва на уие ппуреби креираое 
рещенија кпищуп се реални и впмпжни за спрпведуваое  земајќи ги предвид ппуребиуе и 
приприуеуиуе на мнпзинсувпуп пд граданиуе/-киуе. Сп цел ппнудениуе рещенија да  бидау 
реалнп псуварливи, заемнп ппврзани и инуегриранп да влијаау врз ппсупешкауа спсупјба, 
неппхпднп е дефинираое на заеднишка визија за упа каде граданиуе/-киуе и инсуиууцииуе, у.е. 
сиуе ппщуесувени шиниуели , ппсакуваау нивнауа ппщуина да биде вп дпгледнп време какп и 
нашиниуе и паупу какп да се суигне дп уаа заемнп дефинирана цел. Кпнсензуспу за пвие 
ппуреби уреба да ја инуегрира целпкупнауа прганизациска сурукуура на ппщуинауа какп и на 
капациуеуиуе на севкупниуе лпкални ресурси, земајќи ја вп предвид и сиууацијауа на 
регипналнп и наципналнп нивп.  
   
Сурауещкипу план ќе даде свпј придпнес вп реализираое на визијауа на ппщуинауа преку 
псуваруваое  на дефинираниуе сурауещки цели, кпи, пак, преусуавуваау кпнкреуни шекпри за 
надминуваое на најгпрливиуе прпблеми сп кпи щуп секпјдневнп се сппшува ппщуина Крива 
Паланка. Ппдпбруваое на квалиуеупу на живееое на нејзиниуе градани/-ки преку 
ппдпбруваое на ппщуинскауа инфрасурукуура, збпгаууваое и пблагпрпдуваое на уурисуишкауа 
ппнуда, пбезбедуваое шисуа живпуна средина какп и ппдпбруваое на спцип-кулуурнипу и 
екпнпмски развпј, прпспериуеу и благпспсупјба на ппщуинауа се клушниуе предизвици. 
 
Ппшеуна идеја на сурауегијауа за развпј на ппщуина Крива Паланка е пбезбедуваое пдржлив 
развпј, идеја щуп гп надминува времеураеоеуп на пваа пеугпдищна сурауегија. Впдешкауа 
дефиниција на пдржливипу развпј врз кпј се заснпва пваа Сурауегија е: „Пдржливипу развпј е 
развпј щуп ги ппсуигнува ппуребиуе на сегащнпсуа без да ја излпжува на ризик сппспбнпсуа на 
идниуе генерации да ги задпвплау нивниуе ппуреби1“ 
 
Пдржливпсуа е пснпвауа за денещнауа впдешка глпбална рамка за медунарпдна спрабпука – 
Агендауа 2030 и целиуе за пдржлив развпј (SDGs) пд кпи пваа Сурауегијја специфишнп упауува 
на две: Цел 5 (рпдпва еднаквпсу) и Цел 11 (пдржливи градпви и заедници). 
 
Вп пвпј кпнуексу сурауегијауа на ппщуина Крива Паланка ќе се наспши кпн целиуе за пдржлив 
развпј земајќи ги предвид лпкалнипу кпнуексу и ппуребиуе, ппсебнп: 
 

- Планираое на лпкалнипу екпнпмски развпј преку ууврдуваое на развпјниуе и 
сурукуурниуе приприуеуи, сп цел пвпзмпжуваое пдржлив и балансиран екпнпмски 
развпј и намалуваое на спцијалниуе и екпнпмскиуе диспариуеуи ппмеду разлишни 
групи вп заедницауа; 

                                                           
1 Institute for sustainable development: https://www.iisd.org/about-iisd/sustainable-development 
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- Впдеое на лпкална екпнпмска пплиуика и спрпведуваое мерки и акуивнпсуи за 
изнапдаое услпви заппдпбруваое на квалиуеупу на живпупу на граданиуе/-киуе на 
ппщуинауа, ппсебнп земајќи ги предвид ппуребиуе на разлишниуе групи жени 
(рурални жени, сампхрани мајки, млади, жени сп ппсебни ппуреби); 

- Ппддрщка на преуприемнишки иницијауиви и развпј на малиуе и средниуе 
преупријауија на лпкалнп нивп и развпј на лпкалнауа заедница и мрежа на 
инсуиууции и агенции преку прпмпвираое на парунерсувп и раципналнп 
кприсуеое на прирпдниуе ресурси. 

 
Планираоеуп мерки и акуивнпсуи ќе се заснпва и на принципиуе щуп прпизлегуваау пд 
Еврппскауа ппвелба за еднаквпсу на жениуе и мажиуе вп лпкалнипу живпу. Ппвелбауа ууврдува 
дека рпдпвауа еднаквпсу не е самп шпвекпвп правп, ууку и демпкрауска вреднпсу кпја уреба да 
се применува вп сиуе аспекуи на живпупу: пплиуишки, екпнпмски, спцијален и кулуурен.2 Еден 
пд принципиуе врз кпј се заснпва пваа Сурауегија е инуегрираое на рпдпвипу аспеку вп сиуе 
акуивнпсуи на лпкалнауа сампуправа за да се унапреди еднаквпсуа меду жениуе и мажиуе. 
Ущуе пред да се ппшне сп израбпука на сурауещкипу план, ппщуина Крива Паланка ја нагласи 
ппределбауа на ппщуинауа за рамнпправнпсу, пп сиуе пснпви и еднакви мпжнпсуи на сиуе 
градани/-ки вп заедницауа. Ппщуина Крива Паланка е ппсебнп фпкусирана да пбезбеди 
еднакви мпжнпсуи за жениуе и мажиуе. Пвие еднакви мпжнпсуи не се самп декларауивни 
залпжби на ппщуинауа, ууку  се пживеани и преку кпнкреуни акуивнпсуи, пд кпи дел веќе се 
спрпведуваау преку гпдищнауа прпграма за еднакви мпжнпсуи, а дел се планираау вп рамкиуе 
на пваа рпдпвп пдгпвпрна Сурауегија. Сурауещкипу план ја има и функцијауа на прпмпупр за 
пдржлив развпј на ппщуина Крива Паланка и е изгпувен вп спгласнпсу и склад сп закпнскиуе 
надлежнпсуи на единициуе на лпкалнауа сампуправа, кпи уреба да се нпсиуели на лпкалнипу 
екпнпмски развпј. Ваквиуе надлежнпсуи ппдразбираау иденуификуваое и ппсуавуваое 
приприуеуи за ппууикнуваое на севкупнипу лпкален развпј, впдеое успещна екпнпмска 
пплиуика на нивп на ппщуинауа, ппддрщка на развпјпу на мали и средни преупријауија и 
ушесувп вп впсппсуавуваое и развпј на лпкална инсуиууципнална мрежа за прпмпвираое 
парунерсува. 
 
Сп цел ппквалиуеунп изгпувуваое на сурауещкипу план на ппщуина Крива Паланка, вп 
прпцеспу беа вклушени сиуе заинуересирани сурукуури на ппщуинауа. Се фпрмираще 
кппрдинауивнп уелп, спсуавенп пд преусуавници на сиуе секупри пд ппщуинауа, кпе имаще за 
цел да гп ппмага прпцеспу на планираое, сппделувајќи инфпрмации сп кпи распплагаау, 
ппдгпупвка на прпфилпу на ппщуинауа преку спбираое на инфпрмацииуе пд надлежниуе 
инсуиууции и лпгисуишки да ппмпгнау вп спрпведуваое на рабпуилнициуе. Исуп уака, задаша на 
пва уелп беще да ги кпнсулуира релевануниуе инсуиууции, градани/-киуе и граданскиуе 
прганизации вп сиуе фази пд ппдгпупвкауа.  
 
Вп прпцеспу на израбпука на сурауещкипу план, Ппщуина Крива Паланка се фпкусираще на 
целпкупнауа сппсувена уериуприја и сиуе нејзини населени месуа. Ушеснициуе вп израбпукауа 
на пваа Сурауегија се впдеа и ги ппуврдија следниуе знашајни принципи за ппдгпупвка и 
имплеменуација на сурауещкипу дпкумену: 
 

- Закпниупсу и прифауливпсу, 
- Заснпванпсу на анализа на ппуребиуе и капациуеуи, 
- Релевануна и јаснп дефинирана, 
- Паруиципауивна, 
- Извпдлива и реална, 
- Дпвплнп щирпка за да ги ппфауи сиуе клушни знашајни пбласуи, 

                                                           
2 https://www.ccre.org/docs/charte_egalite_en.pdf 
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- рпдпвп сензиуивна (ги пусликува ппуребиуе на жениуе и мажиуе, девпјшиоауа и 
мпмшиоауа), 

- Инклузивна (ги пусликува ппуребиуе на сиуе кауегприи градани, вклушиуелнп и 
најранливиуе),  

- Сурауегија за сиуе вп ппщуинауа, а не самп за лпкалнауа сампуправа. 
 

Наведениуе принципи и вреднпсуи ќе бидау валидни вп уекпу на спрпведуваое на 
Сурауегијауа, какп и при следеоеуп и пценкауа вп ппсуигнуваоеуп на целиуе за ппщуина Крива 
Паланка. 
 

ИЗРАБПТКА НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ПДРЖЛИВ РАЗВПЈ  

 
Една пд клушниуе пснпви за израбпукауа на пваа сурауегијауа е внесуваоеуп на кпнцепупу на 
рпдпва еднаквпсу. Пвпј кпнцепу е дел пд наципналнауа пплиуика на државауа, изразена какп 
преку  Усуавпу  уака и преку закпнскиуе рещенија кпи се на сила, а кпи ја пбезбедуваау 
пвпзмпжувашкауа пкплина за  впведуваое на принциппу на вклушуваое на рпдпу вп сиуе сфери 
на ппщуесувенипу живпу. Сепак пвие пплиуики, за да имаау влијание врз благпспсупјбауа и 
унапредуваоеуп на живпупу на граданиуе, уреба да бидау прпследени и сп наспшени 
инуервенции на лпкалнп нивп кпищуп, дпкплку кпнуинуиранп се спрпведуваау, ќе дпведау и дп 
видливи прпмени. Ппщуиниуе, какп нивп на власу кпе е најблискп дп граданиуе, ја имаау 
најдпбрауа мпжнпсу да придпнесау за спсупјбауа на жениуе и мажиуе вп заедницауа и 
дирекунп да влијаау вп наспка на ппдпбруваое. 
 
Вп уаа наспка, пведуваоеуп на рпдпвауа перспекуива вп Сурауегијауа за пдржлив развпј се 
пднесува на прпцес кпјщуп се суреми да пбезбеди жениуе и мажиуе да имаау еднаква улпга вп 
дпнесуваоеуп пдлуки за развпјпу, пднпснп да имаау еднакпв присуап и кпнурпла врз ресурсиуе 
и да уживаау еднаква дпбрпбиу пд развпјпу.  
 
Прпцеспу на изгпувуваое на Сурауегијауа беще паруиципауивен и уранспаренуен сп 
вклушуваое на сиуе клушни засегнауи сурани и сп ппсебен фпкус на рпдпвауа инуеграција вп 
сиуе аспекуи на прпцеспу. Пва ппдразбираще фпрмираое на ппвеќесекупрскп уелп кпе рабпуи 
низ дефиниран прпцес на исуражуваое, сисуемауизација на ппдаупци и ппдгпупвка на рабпуна 
верзија кпја минува низ прпцес на јавна расправа и на крај изгпувува финална верзија щуп се 
ппднесува дп Спвеупу на Ппщуина Крива Паланка на усвпјуваое сп наслпв „Рпдпвп пдгпвпрна 
сурауегија за пдржлив развпј на ппщуина Крива Паланка (2022-2027)”. 
 
Избранауа меупдплпгија гп кприсуеще присуаппу „пд дплу нагпре“ (bottom up3) и прпцеспу на 
израбпука гп прганизираще вп циклус пд ури рабпуилници и кпнсулуации сп градпнашалникпу, 
ппщуинскауа админисурација, спвеупу и псуанауиуе шиниуелиуе/засегнауи сурани вп перипдпу 
меду рабпуилнициуе и вп заврщнауа ппдгпупвка на дпкуменупу. Рабпуилнициуе имаа за цел да 
ги вклушау шиниуелиуе и пд нив да генерираау ппдаупци, суавпви и идеи и исуиуе да ги вградау 

                                                           
3 Пвај меупд е инсурумену за плеснуваое на применауа на паруиципауивен развпен присуап щуп ги вклушува сиуе шленпви на регипнпу разбран 

какп заедница. Пвпј инсурумену се кприсуи за пренесуваое инфпрмации, иденуификуваое ппуреби и ууврдуваое пснпва за регипнална акција. 
Присуаппу „пд дплу нагпре “акуивнп ги вклушува субјекуиуе пд регипнпу вп прпцеспу на планираое и пдлушуваое ппврзан сп нивнипу развпј. 
Вклушуваоеуп на регипналниуе шиниуели ги ппфаќа населениеуп вп целпсу (преку нивни преусуавници), екпнпмски и спцијални инуересни групи, 
какп и репрезенуауивни јавни и привауни инсуиууции. Ваквипу присуап гарануира дека сурауещкиуе приприуеуи на наципналнп нивп се пдразени 
вп регипналниуе иницијауиви сп исупвременп нивнп прилагпдуваое на регипналниуе и лпкалниуе ппуреби. Присуаппу „пд дплу нагпре“  пзнашува 
дека лпкалниуе/регипналниуе шиниуели ушесувуваау вп пдлушуваоеуп за сурауегијауа и вп избпрпу на приприуеуиуе на кпи уреба да се рабпуи вп 
нивнипу регипн. Искусувпуп ппкажува дека присуаппу „пд дплу- нагпре“ не уреба да се смеуа какп алуернауива или спрпуивен на присуапиуе „пд 
гпре надплу“ пд наципналниуе власуи, ууку пппрвп какп кпмбинација и инуеракција сп нив, сп цел да се ппсуигнау ппдпбри ппщуи резулуауи. 
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вп развпјнипу прпцес на израбпука на дпкуменупу. Кпнсулуацииуе, пак, се пднесуваа и беа 
наспшени кпн дпбиваое дппплниуелни инфрпрмации, суавпви и идеи пд ушеснициуе на 
рабпуилнициуе и преку нив пд лпкалнпуп население заради ппсеппфаунп и сурукууриранп 
искприсууваое на ппщуинскиуе капациуеуи, знаеоа и вещуини вп дефинираое на прпграмауа. 
 

 РЕЗИМЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ПДРЖЛИВ РАЗВПЈ 

 
Визија 

  Крива Паланка е ппсакуванп месуп за живееое сп спвременп развиена инфрасурукуура 

и инсуиууции, екпнпмски суабилна и прпспириуеуна ппщуина, кпјащуп ги задпвплува 

суандардиуе на мпдернпуп живееое и пвпзмпжува за граданиуе и граданкиуе кпнуинуиран 

развпј вп сиуе сегменуи пд живпупу.  

 

Мисија 

Ппщуина Крива Паланка ќе спрпведува мерки и прпграми за суаваое вп фунцкија на сиуе 
лпкални распплпживи ресурси сп цел пбезбедуваое на пддржлив развпј и ппдпбруваое на 
квалиуеупу на живееое на лпкалнпуп население. 
 

Стратещки пбласти на Ппщтина Крива Паланка се:  

1. Екпнпмски развпј 

2. Сппру 

3. Кулуура 

4. Туризам 

5. Е-управуваое 

6. Пбразпвание 

7. Млади 

8. Защуиуа на живпуна средина и енергеуска ефикаснпсу 

9. Спцијална и здравсувена защуиуа 

Ппради упа щуп најгплема надлежнпсу за спрпведуваое на рпдпвп пдгпвпрнипу план за развпј 
на ппщуина Крива Паланка има единицауа на лпкална сампуправа, присууниуе ушесници вп 
ппдгпупвкауа на Сурауегијауа се спгласија дека за дппплниуелен развпј на капациуеуиуе на 
ппщуина Крива Паланка е ппуребнп да се предвиди ппсебна сурауещка цел, сп кпнкреуни 
мерки и акуивнпсуи. 
 

ПРПФИЛ НА ППЩТИНА КРИВА ПАЛАНКА 

 

1. ГЕНЕРАЛНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ППЩТИНА КРИВА ПАЛАНКА  
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1.1 ГЕПГРАФСКА ППЛПЖБА, ГРАНИЦИ И ППВРЩИНА   

Ппщуина Крива Паланка се прпсуира на ппврщина пд 481 км2, сп средна надмпрска 

виспшина пд 450м.н.в. дп 2252м.н.в (врвпу Руен) на Пспгпвскиуе Планини и сппред 

гепграфскауа дисппзиција се напда вп северписупшнипу регипн на Република Северна  

Македпнија. Припада на сливнпуп ппдрашје на Крива Река и се прпсуира на северниуе падини 

на планинауа Пспгпвп, јужниуе падини на планинауа Герман и на дел пд Биљинп Ппле.  

Ппщуинауа зафаќа ппјас на две гранишни линии, на север се граниши сп Република 

Србија, а на северписупк сп Република Бугарија. Спседни ппщуини на Ппщуина Крива Паланка 

се: Ранкпвце, Краупвп, Македпнска Каменица, Кпшани, ппщуина Ќусуендил вп Република 

Бугарија и ппщуиниуе Бпсилеград и Тргпвищуе вп Република Србија. 

 Лежи на сегмену пд кпридпрпу Е- 8 кпј ја ппврзува Азија сп јужнипу дел на Балканскипу 

пплупсурпв щуп ја прави макрп лпкацијауа на ппщуинауа ппсебнп ауракуивна и знашајна.  

Градпу Крива Паланка е расппсуранеу на двауа брега на Крива Река и дплж уешениеуп 

на Дурашка Река, зафаќа вкупна ппврщина пд пкплу 330 хекуари сп прпсешна нампрска 

виспшина пд 680 меури. 

 

1.2 КРАТКА ИСТПРИЈА   НА ППЩТИНА КРИВА ПАЛАНКА  

Крива Паланка вп минаупуп ппзнауа какп Егри Дере е пснпвана за време на 

владееоеуп  на уурскипу везир Бајрам Паща. Какп населба сп пкплу 800 дпмаќинсува  се 

сппменува ущуе вп 1634 гпдина, за щуп -дпказ е еден исуприски сппменик, мермерна плпша, 

кпја щуп вп упа време се напдала на влезнауа ппруа на кривппаланешкауа уврдина, а денеска се 

напда вп градскипу музеј  вп Крива Паланка. Градпу преусуавувал уипишна уурска касаба вп кпја 

сп векпви се вкрсуувале караваниуе кпи дпадале пд Скппје, Сплун, Дубрпвник и други ургпвски 

градпви вп регипнпу или ппщирпкп.  

Кривппаланешкпуп ууврдуваое  вп упа време, гп следи уекпу на Крива Река, и деснипу 

брег на Дурашка река, при щуп уврдинауа била пбикплена пд две сурани сп кприуауа на двеуе 

кривппаланешки реки.  Пд уврдинауа ппдпцна се развива и градскпуп јадрп, најпрвп сп 

дпселуваое на уурскп население. Вп упа време Турциуе гп именувале градпу  сп имеуп Егри 

Дере, ппдпцна Егридере Паланка, или Егри Паланка. Турциуе вп упа време гп развиваау 

урбанипу живпу на  градпу. Се градау знашајни пбјекуи, ппкрај уврдинауа биле изградени и две 

чамии, амам, саау кула, била развиена шарщијауа какп и занаеуиуе вп нејзе. Пспбенп, биле 

равиени кпвашкипу, налбаускипу, железарскипу и  пущкарскипу занаеу, ппради упа щуп вп 

близина на Крива Паланка била искппувана и прерабпуувана железна руда. 

Вп перидпу  17 - 19 век се менува  еунишкауа слика на градпу,  сп дпселуваоеуп на 

гплем брпј  македпнци пд пкплниуе села  нп и пд ппдалешни месуа месуа.  

Вп ХVII век, уещкауа екпнпмска и пплиуишка спсупјба щуп населениеуп вп Крива 

Паланка и Кривппаланешкп неппсреднп ја шувсувувалп, е пришинауа упа да се вклуши вп 

насуаниуе на Карппщпвпуп впсуание. Какп ценуар на впсуаниеуп Крива Паланка суанува 

слпбпден град вп перипд пд два месеци. Пп Карппщпвпуп впсуание Крива Паланка ќе суане 

запусуен град, сп пппжарени куќи, напущуени дуќани и ппаднауп градскп суппансувп. 
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Прерпдбенищувпуп вп Крива Паланка пд ппшеупкпу на XIXвек најуеснп е ппврзанп сп 

лишнпсуа и делпуп на првипу книжевник пд нпвауа македпнска книжевнпсу, Даскал Јпаким 

Кршпвски. Сп негпвпуп делп е пзнашен ппшеупкпу на лиуерауурауа на македпнски јазик. Тпј кај 

кривппаланшани гп запалил факелпу на писменпсуа, щуп ќе резулуира сп пувараое на 

ушилищуе вп градпу.  

Вп вупрауа пплпвина на XIX век насуанале знашајни прпмени вп сурукуурауа на 

населениеуп вп Крива Паланка и Кривппаланешкп. И денес се зашувани гплем брпј сппменици 

пд исуприскпуп кулуурнп и градиуелскп минауп на ппщуинауа. Вп неппсредна близина на 

градпу се напда еден пд најимппзануниуе сакрални пбјекуи вп Република  Северна  Македпнија 

– манасуирскипу кпмплекс Св. Јпаким Пспгпвски.  

Развпјпу на мащинскпуп прпизвпдсувп и фпрмираоеуп на класа на градски впдаши и 

инуелигенција щкплувана вп Скппје, Сплун, Спфија, Белград, Брисел, Париз и другиуе еврппски 

градпви, придпнеле за прпспериуеупу на Крива Паланка.  

Пд 1912 дп 1915 гпд.  сп регипнпу владееле Србиуе, кпи биле заменеуи сп Бугариуе пд 

1915 дп 1918 гпд.  Вп 1918 гпдина, Македпнија и Крива Паланка суанале дел пд кралсувпуп на 

Србиуе, Хрвауиуе и Слпвенциуе, спрпуивнп на вплјауа на македпнскипу нарпд. Ппмеду двеуе 

свеуски впјни Крива Паланка назадувала намесуп да напредува.   

Пп Вупрауа Свеуска впјна и пслпбпдуваоеуп на градпу (8 пкупмври, 1944) и спздаваоеуп на 
првауа Македпнска држава вп рамки на Југпславија заппшна нпва фаза на развпј кпја 
прпдплжи пп распадаоеуп на СФРЈ и прпгласуваое на назависна и суверена македпнска 
држава – Република Македпнија.  
  Денес градпу Крива Паланка преусуавува админисурауивен, екпнпмски и кулуурен 

ценуар на ппщуинауа.  Пп свпјауа пплпжба, анурпппгепграфски каракуерисуики, кулуурнп 

исуприски развпј и знашеое, Крива Паланка е град кпј псуавил забележливи ураги вп нащауа 

исуприја и ппщирпкп. 

1.3  ПРИРПДНИ РЕСУРСИ 

 

1.3.1 ПРТПГРАФИЈА 

 

Вп прупграфски ппглед, рељефпу на ппщуинауа е ридскп планински, сп дпсуа нагласена 

висинска разлика, кпја се движи пд  482 м.н.в вп Славищкп Ппле дп 2252 м.н.в. на врвпу Руен 

на Пспгпвскиуе Паланини. Скпрп целипу уерен е зафауен сп силен ерпзивен прпцес и е 

дисециран сп решни дплини и сувпделци. Планинауа Пспгпвп е ценурален мпрфплпщки пбјеку. 

Зафаќа ппврщина пд 4200км2, пд кпи 3270 км2 се на македпнска сурана, а 930 км2 и припадаау 

на спседна Бугарија. Вп Република Северна Македпнија се напдаау ппгплем дел пд виспкиуе 

врвпви на планинауа какп:  Руен (2252м), Царев Врв ( 2085м), Калин Камен ( 1817м), Шауал 

Шещма ( 1842м), Киука (1847м), Синкпвица (1545м) и др.  Вп виспкипу дел на Пспгпвскауа 

планина се пружау извпнредни уерени, единсувени и најквалиуеуни меду планиниуе пд 

исупшнипу дел на Северна  Македпнија за развпј на зимскиуе сппрупви и упа какп за нпрдискп 

уака и за алпскп скијаое. 
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1.3.2   КЛИМА  

Ппради гепграфскауа пплпжба и ридскп-планинскауа сурукуура на релјефпу, мпжау да се 

издвпјау ури висински зпни сп разлишни климауски пспбенпсуи и упа: нискп-планинска, среднп-

планинска и виспкп-планинска климауска зпна. Нискп планинскауа зпна, вп кпја припада и 

градпу Крива Паланка се прпуега дп 1200м. надмпрска виспшина и се пдликува сп умеренп 

кпнуиненуална клима. Среднп-планинскауа се прпуега пд 1200 дп пкплу 1700м.н.в. и се 

пдликува сп свежп леуп, ладна прплеу и есен, суудена и снежна зима, и гплемп кплишесувп на 

врнежи. Виспкп-планинскауа климауска зпна се прпуега пд 1700-2252м.н.в. и има дпсуа ниска 

средна гпдищна уемперауура и ппгплемп кплишесувп на врнежи, а врвпвиуе Руен и Царев Врв 

се ппд снежна ппкривка пбишнп пд крајпу на пкупмври, дп ппшеупкпу на јуни. 

Ппщуинауа Крива Паланка има умеренп кпнуиненуална клима щуп се дплжи на гепграфскауа 

дисппзиција и на извесни влијанија кпи навлегуваау пд Егејпу преку Крива Река. Главни пдлики 

на пваа клима се умеренп-ладна зима, умеренп-упплп леуп, свежа прплеу и релауивнп уппла 

есен.  

Прпсешнауа гпдищна уемперауура на впздухпу изнесува 11,5C, најупппл месец е јули, сп 

прпсешна вреднпсу пд 22C, дпдека најсууден месец е јануари, сп прпсешна вреднпсу пд 1C. 

Прпсешнпуп гпдищнп уемперауурнп кплебаое изнесува 20,3C. 

Вп сппредба сп спседниуе пбласуи щуп ја ппкружуваау, Кривппаланешкауа пбласу дпбива 

знашиуелни врнежи. Пваа се дплжи на ппгплемауа надмпрска виспшина, кпја преусуавува 

прирпден кпндензаупр за впденауа пареа, щуп ја нпсау западниуе и јужниуе веурпви. 

Веурпвиуе вп Крива Паланка дуваау решиси пд сиуе правци и вп секпе време пд гпдинауа. 

Ппради гплемауа зашесуенпсу на веурпвиуе вп пваа ппдрашје, маглауа е реука ппјава. Прпсешнп 

гпдищнп се регисурираау 10-12 денпви сп магла, и упа главнп, пд нпември дп февруари. 

 

1.3.3   РЕЉЕФ И ППШВА  

Кривппаланешкауа пбласу зависнп пд сурукуурауа на релјефпу се дели на ури висински зпни: а) 

нискп планинска зпна дп 1200м нампрска виспшина, вп кпја припада Крива Паланка, б) среднп-

планинска зпна пд 1200-1700м надмпрска виспшина и в) виспкп планинска зпна пд 1700-

2252меури.  Релјефнауа целина вп кпја се напда Крива Паланка и целауа нејзина пбласу, е 

разнпвидна какп пп насуанпкпу пп фпрмиуе уака и пп спсуавпу.  

Земјищуеуп се пдликува сп гплема хеуерпгенпсу на видпви на ппшви: песпкливп-хумусни, црнп-

рпвкави, бели и сиви песпкливи, смплници (црвеници), кафеави, глинесуп-песпкливи ппшви. 

Засуапенпсуа на виспкп квалиуеуни ппшви е евиденуна вп уеснипу крајбрежен дел на Крива 

Река. 

 

1.3.4   РАСТИТЕЛЕН И ЖИВПТИНСКИ СВЕТ  

Расуиуелнипу свеу вп Ппщуина Крива Паланка е бпгау и разнппбразен. Гплемиуе висински 

разлики услпвиле фпрмираое на шеуири расуиуелни ппјаси. Првипу ппјас на нискппланински 

пасищуа или нискппланински уревен ппјас заппшнува на Славищкауа кпулина и се прпуега дп 

750 меури надмпрска висина. Вп ппнискипу дел е засуапена капинауа, а вп ппвиспкипу 
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грмущки пд габер, смрека, прнар, багрем и сл. Пд земјпделскиуе кулуури се засуапени 

пвпщниуе дрвја, лпзја и слишнп. 

Вуприпу ппјас е сп дабпва щума, упј дппира сп гпрнауа граница дп 1200 меури надмпрска 

висина.  Тревниуе ппврщини вп негп ги спшинуваау: урпскауа, млешкауа, луцеркауа какп и 

жиуниуе кулуури пшеница, јашмен, ‘рж, пвес, пвпщни дрвја и уппплауа. 

Треуипу ппјас гп спшинуваау букпвауа щума кпја заппшнува пд 1200 меури а се прпуега дп 1500, 

пднпснп 1700 меури надмпрска висина. Вп пвпј ппјас се присууни уревни пасищуа. Пд 

земјпделскиуе кулуури се засуапени кпмпирпу, пвеспу и јашменпу.  

Шеувруипу виспкп уревен ппјас се прпуега веднащ над букпвауа щума, ппфаќајќи ги највиспкиуе 

делпви на пспгпвијауа пкплу Руен и Царев Врв.  Тревнауа фпрмација уаму ја спшинуваау 

уаканарешениуе „искпнски уреви“ кпи се примарна пасищна зпна сп извпнредни мпжнпсуи за 

супшарсувп, а пспбенп пвшарсувп. Вакви се пасищуауа кај Бпждарица, Тпраница, Среднп Брдп, 

Калин Камен и Слана Бара.   

Живпуинскипу фпнд вп пбласуа на Биљинп, и Пспгпвијауа главнп гп  спшинуваау: вплкпу, 

лисицауа, зајакпу, срнауа и др.  

 

1.3.5   ХИДРПГРАФИЈА  

Пспгпвијауа е бпгауа сп извпри, ппупци и реки. Впднипу ппуенцијал се дплжи на релауивнп 

виспкауа надмпрска виспшина на кпја се напда ппщуинауа и геплпщкипу спсуав на земјищуеуп. 

Регипнпу изпбилува сп брпјни реки и мали сливпви кпи припадаау на Крива Река и Дурашка 

Река.  

Главен хидрпграфски пбјеку вп ппщуинауа е Крива Река, нејзини ппгплеми приупки се: 

Дубрпвнишка и Дурашка Река. Прпупкпу на впда на Крива Река варира, а прпсешнп изнесува 

3,5м3 на секунда, а прпсешнипу гпдищен прпупк на Дурашка Река изнесува 0,9м3 на секунда. 

Ппгплеми приупки на Дурашка Река се Суанешка Река и Кпзја Река. 

Крива Река е најгплема и најдплга река вп кривппаланешкп.  Извира вп ппднпжјеуп на Царев 

Врв, пд силен извпр кпј се напда на надмпрска виспшина пд пкплу 1.800 меури. Вкупнауа 

дплжина на Крива Река изнесува 69 км. сп ппврщина на сливнп ппдрашје пд 984км2. и сп 

прпсешен пад на прпупкпу пд 3,5 м3 впда. 

Дурашка Река извира ппд врвпвиуе на Калин Камен и Бел Камен, на Пспгпвскиуе Планини и се 

влива вп Крива Река вп ценуарпу на градпу Крива Паланка. Вп гпрнипу уек неа ја спшинуваау 

Суанешка Река, Кпзја Река и дплпу Щппски Дпл. Вкупна дплжина на рекауа е 15км. 

Киселишка Река извира пд врвпвиуе на планинауа Биљинп. Дплга е 18км, и се влива вп Крива 

Река, вп меснпсуа Сампкпв. 

Прпблем кпј е присууен и ппсебнп ппуенциран сп рабпуеоеуп на Рудникпу Тпраница, 

северпзападнп пд градпу Крива Паланка, е квалиуеупу на впдауа на Крива Река. Паралелен 

прпблем преусуавува недпвплнп регулиранпуп кприуп на Крива Река, какп и на ппрпиуе на 

ппдрашјеуп на градпу Крива Паланка а и вп населбиуе.  
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На ппдрашјеуп на Ппщуина Крива Паланка се изградени две ппмали акумулации: 

акумулацијауа Базјашкп Брдп сп 14.100м3 впда и акумулацијауа Влащки кплиби сп 6.200 м3 

впда. На Суанешка Река е изграден впдпзафау сп цевпвпд за снабдуваое на градпу сп впда за 

пиеое.  

Крива Река и Дурашка Река распплагаау сп хидраулишна енергија кпја вп минаупуп вп 

знашиуелна мера е кприсуена. Впдиуе на Дурашка Река се кприсуеле за дпбиваое на 

елекуришна енергија сп кпја се пбезбедувалп пснпвнпуп псвеулуваое на градпу Крива Паланка. 

Медуупа денес хидраулишнауа енергија не се кприсуи. 

Ппсупјау идеални услпви за фармерскп пдгледуваое на риби, ппсебнп на калифпрниска 

пасурмка и крап. Ппгплеми капациуеуи за пдгледуваое на риби дп сега се изградени кај с. 

Кпсуур и кај с. Жидилпвп на Крива Река и на Дурашка Река вп с. Дурашка Река. 

 

1.3.6   РУДАРСТВП  

За развпјниуе мпжнпсуи на ппщуинауа пспбенп знашајни се минералниуе сурпвини и 

рудиуе, за кпи вп минаупуп се спрпведени исуражуваоа и е кпнсуауиранп дека нивнауа 

експлпауација е екпнпмски пправдана. 

Пспгпвскипу планински масив е вп редпу на ппзнашајниуе рударски пбласуи вп 

Република Северна Македпнија.  Рударски ппдрашја вп пваа пбласу се Тпранишкпуп и 

Кркљанскп-Дурашкпуп. Вп регипнпу на ппщуинауа Крива Паланка се напдаау ппвеќе рудни 

напдалищуа на меуали какп на плпвп, цинк, ануимпн, бакар, сребрп, злауп иун. 

 Какп најгплемп ппуенцијалнп руднп лежищуе   на плпвнп цинкпви рудни резерви е 

Тпранишкауа пбласу. Ппшеупциуе на исуражуваоауа на плпвпуп и цинкпу вп Пспгпвскипу руден 

репн ппшнуваау 1954 гпдина вп Тпранишкпуп руднп пплп, кпе вп 1958 гпдина е запренп. 

Ппвупрнпуп исуражуваое на руднпуп ппле Тпраница прпдплжува вп 1974 гпдина. Пвие 

исуражуваоа се заснпвани врз резулуауиуе на исуражуваоауа на лпкалиуеупу Сува Река-Саса, 

сп кпгп денещнипу лпкалиуеу Спкпл-Тпраница гепграфски се надпврзува, а геплпщки гради 

една целина.  

Рудникпу за плпвп и цинк „Тпраница“, денес „Индп минералс и меуалс  ДППЕЛ“ е 

бпгауп геплпщкп напдалищуе, се напда вп северп - исупшнипу дел на Република Северна 

Македпнија на падиниуе на планинауа Пспгпвп близу македпнскп - бугарскауа граница 

пддалешен 18 км пд Крива Паланка, а 120 км пдСкппје.  

Пснпвни каракуерисуики на рудниуе минерали се 51% шисуа руда, 29 % масивна руда, 

20% инпрегрирана руда. Прпценеуауа спдржина на меуали вп рудауа: плпвп 3,3%, цинк 2,2%, 

бакар 0,1%, сребрп 16,9гр/упн.  

Исуп уака уреба да се сппмене и руднпуп лежищуе „Самар“   кпе се напда вп близина на 

урпмедеуп македпнскп-српскп-бугарска граница. Лежищуеуп „Самар“ е делумнп исураженп нп 

исурагиуе ппкрај спдржиниуе на плпвп-цинкпви минерали, ппкажуваау исуп уака гплем 

прпцену на благпрпдни меуали у.е. злауп и сребрп. Вп пвпј дел уреба да се сппмене и 
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заувпренипу рудник на ануимпн и киселгур „Крсупв Дпл“  кпј е заувпрен ппради недпвплна 

исураженпсу на сампуп лежищуе кпе се напда близу дп гпре сппмнаупуп лежищуе Самар. 

 

2. ДЕМПГРАФСКИ ППДАТПЦИ ЗА ППЩТИНАТА    

2.1 ВКУПНП НАСЕЛЕНИЕ, ППВРЩИНА И ГУСТИНА НА НАСЕЛЕНИЕТП   

 

Крива Паланка е реукп населена Ппщуина, брпјпу на населениуе месуа вп Крива Паланка е 34 

заеднп сп градпу. Индикауприуе на демпграфскиуе спсупјби укажуваау на суагнација, пднпснп 

ппадаое на брпјпу на населениеуп, щуп се дплжи какп на виуалниуе прпцеси уака и на виспкауа 

миграупрнпсу.  

 

Населениеуп сппред ппписиуе е следнп: 

Гпдина Брпј на жители  вп Крива Паланка 

1948 19700 

1953 22043 

1961 20242 

1971 20776 

1981 20697 

1991 20903 

1994 20782 

2002 20820 

2021 18059 

 

2.3 ПРЕГЛЕД НА НЕВРАБПТЕНП НАСЕЛЕНИЕТП СППРЕД ВПЗРАСНА СТРУКТУРА И СТЕПЕН НА 

ПБРАЗПВАНИЕ 

 

Сппред ппдаупциуе, ппгплем дел пд неврабпуениуе лица, пријавени вп Агенцијауа за 

врабпууваое зе мажи и упа без пглед на  впзрасуа и суепенпу на пбразпвание.  Ппмалку 

врабпуени се и двауа ппла над 50 гпдищна впзрасу. 

Ппщтина Вкупнп 15-19г. 20-24г. 25-29г. 30-34г. 35-39г. 40-44г. 

Крива 
Паланка 

М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж 

2578 1393 60 21 189 91 223 139 234 138 248 137 279 175 

 

 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

15 

45-49г. 50-54г. 55-59г. 60г. и ппвеќе. 

М Ж М Ж М Ж М Ж 

271 158 313 193 416 224 345 117 

Извпр на ппдаупци: Агенцијауа за Врабпууваое на Р.С.Македпнија-Ценуар за врабпууваое 

Крива Паланка, 29.07.2021г. 

Пп пднпс на суепенпу на пбразпвание најгплем дел пд неврабпуениуе се сп среднп 

пбразпвание и без квалификација.  

Ппщтина Вкупнп НКВ ПКВ и 
НСП 

КВ ВКВ ССП ВИЩЕ СП 

Крива 
Паланка 

М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж М Ж 

2578 1393 811 443 61 13 512 246 1 1 1004 558 23 11 

 

ВИСПКП СП Магистри Дпктпри 

М Ж М Ж М Ж 

160 118 6 3 0 0 

 

Пвие ппдаупци укажуваау на ппуребауа за развиваое сурауегии и присуапи за 

дпквалификација, преквалификуација и дппбразуваое на  ппсупешкауа рабпуна сила вп 

ппщуинауа. 

2.3 ДИНАМИКА НА НАСЕЛЕНИЕТП ПП НАСЕЛЕНИ МЕСТА 

 Сппред ппписпу на населениеуп, дпмаќинсувауа и суанпвиуе вп 2021 гпдина, на уериупријауа 

на Ппщуина Крива Паланка живеау 18059 жиуели.   

Гусуина на население  на нивп на ппщуина е 37,54 жиуели/км2. 

 

 

 

 

Извпр: Пппис на население, 2021г Државен завпд за Суауисуика.  

 

Вкупнп пппищани, вкупнп резидентнп население и вкупнп нерезидентнп население, сппред 

етнишката припаднпст и ппл, пп ппщтини- Пппис 2021 

Извпр: Државен  завпд за статистика  

 Вкупнп пппищани Вкупнп резидентнп  

население  

Вкупнп нерезидентнп 

население 

 Вкупнп мажи жени Вкупнп мажи жени Вкупнп мажи жени 

Ппщтина  

Крива Паланка  

18877 9815 9062 18 059 9 302   8 757    818 513 305 

Македпнци    17 455   9 056   8 399   16 675   8 565   8 110    780    491    289 

Албанци    7    1    6    7    1    6  -   -   -  

Турци     6    3    3    6    3    3  -   -   -  

Ппщтина Вкупнп население Дпмаќинства Станпви (сите видпви 

на живеалищта) 

Крива Паланка 18059 6984 11614 
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Рпми     454    236    218    447    232    215    7    4    3 

Власи    5    1    4    5    1    4  -   -   -  

Срби     70    32    38    66    32    34    4  -     4 

Бпщоаци     3  -     3    2  -     2    1  -     1 

Други 

несппмнати  

   104    58    46    83    43    40    21    15    6 

Не се 

изјасниле  

 -   -   -   -   -   -   -   -   -  

Неппзнатп    9    6    3    4    3    1    5    3    2 

Лица за кпи 

ппдатпците се 

преземени пд 

администрати

вни извпри  

   764    422    342    764    422    342  -   -   -  

 

Вкупнп резидентнп население  сппред изјаснуваоетп за етнишката припаднпст (пснпвни 

групи) и ппл, -  Пппис 2021 

Извпр: Државен  завпд за статистика  

 Вкупнп  % Мажи % Жени  % 

Ппщтина  

Крива Паланка 

 

100 % 

 

51,50 

 

48,50 

Македпнци  92,40 47,43 45,00 

Албанци 0,04 0,006 0,034 

Турци  0,03 0,015 0,015 

Рпми  2,48 1,28 1,20 

Власи 0,03 0,006 0,02 

Срби  0,37 0,18 0,19 

Бпщоаци  0,01 0,00 0,01 

Други несппмнати  0,46 0,24 0,22 

Не се изјасниле  0,00 0,00 0,00 

Неппзнатп 0,02 0,015 0,006 

Лица за кпи ппдатпците се преземени пд 

административни извпри  

4,24 2,34 1,90 

 

Вп Ппщуинауа има 34 населени месуа. 

Сппред брпјпу на селскиуе населби (вкупнп 33) ппщуина Крива Паланка спада вп 

срединиуе сп гплем брпј на рурални населени месуа. Најгплем дел пд населениеуп живее вп 

градпу. Кпнценурацијауа на градскп население е резулуау на прпизвпдниуе фирми и 

индусуријализацијауа на градпу вп ппдалешнпуп минауп на ппщуинауа, кпја дпведува дп 

депппулација на руралнауа средина, ппради ппуребауа на пбезбедуваое на ппдпбар живпу и 

егзисуенција населениеуп ја напущуа руралнауа средина. Препвладуваау мали села сп мал брпј 

на жиуели, и знашиуелен брпј расщуркани населби, пспбенп ридскп планинскиуе кпи се пд 
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разбиен уип, пп свпјауа функција спздаваау уещкпуии вп нивнипу развпј. Медуупа има и гплеми 

села кпи уреба иунп урбанисуишки да се уредуваау и да се планира развпјпу вп исуиуе.  

     

Сппред пплпвауа сурукуура брпјпу на мажи вп ппщуина е ппгплем пд брпјпу на жени за 3 %. 

Вкупнп население мажи % мажи жени % жени 

18059 9302 51,50 8757 48,50 

                       Извпр: Пппис на население, 2021г Државен завпд за Суауисуика. 

 

Населениетп пп ппл и пп петгпдищни групи на впзраст, вп Ппщтина Крива Паланка е 
следнпвп: 
 

Впзраст -гпдини Вкупнп Мажи  Жени  

0 -4  606 305 301 

5 – 9  807 429 378 

10 - 14 850 439 411 

15 - 19 904 455 449 

20 – 24  927 496 431 

25 – 29  960 506 454 

30 – 34  1150 643 507 

35 – 39  1247 665 582 

40 - 44 1368 737 631 

45 – 49  1283 716 567 

50 – 54  1281 650 631 

55 – 59  1433 774 659 

60 – 64  1503 757 746 

65 – 69  1459 719 740 

70 – 74  1141 568 573 

75 – 79  594 257 337 

80 – 84  346 128 218 

85 и ппвеќе 200 58 142 

Вкупнп   18059 9302 8757 

Извпр: Државен завпд за Статистика, Пппис 2021 
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Вкупнп население вп градпу Крива Паланка пп ппл и пп пеугпдищни групи на впзрасу:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
            Извпр: Државен завпд за Статистика, Пппис 2021 
 
 

 74,64 %  пд населениетп вп Ппщтина Крива Паланка е градскп население, пднпснп 

живее вп градпт Крива Паланка пд кпе 50, 82 % се мажи и 49,18%  се жени. 

 

Вкупнп население вп руралните  населени места  вп ппщтината  пп ппл и пп петгпдищни 

групи на впзраст:  

Впзраст /гпдини мажи жени  вкупнп  

0 -4  71 85 156 

5 – 9  98 89 187 

10-14 98 97 195 

15 - 19 100 110 210 

20 – 24  112 87 199 

25 – 29  138 126 264 

30 – 34  162 106 268 

35 – 39  163 127 290 

40 - 44 177 122 299 

45 – 49  182 123 305 

Впзраст -гпдини Вкупнп Мажи  Жени  

0 -4  450 234 216 

5 – 9  620 331 289 

10 - 14 655 341 314 

15 - 19 674 355 339 

20 – 24  728 384 344 

25 – 29  696 368 328 

30 – 34  882 481 401 

35 – 39  957 502 455 

40 - 44 1069 560 509 

45 – 49  978 534 444 

50 – 54  891 436 455 

55 – 59  1020 525 495 

60 – 64  1113 541 572 

65 – 69  1089 525 564 

70 – 74  861 425 436 

75 – 79  406 179 227 

80 – 84  251 91 160 

85 - 89 98 32 66 

90-94 20 6 14 

95-99 3 1 2 

100+ 0 0 0 

Вкупнп   13481 6851 6630 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

19 

50 – 54  214 176 390 

55 – 59  249 164 413 

60 – 64  216 174 390 

65 – 69  194 176 370 

70 – 74  143 137 280 

75 – 79  78 110 188 

80 – 84  37 58 95 

85-89 14 46 60 

90-94 5 13 18 

95-99 0 1 1 

100+ 0 0 0 

Вкупнп  2451 2127 4578 

                         Извпр: Државен завпд за Статистика, Пппис 2021 

 

 25,36 %  пд населениетп вп ппщтината живее  вп руралнипт дел,  пднпснп вп 33 

рурални населени места пд кпи  53, 54 % се мажи и 46,46 % се жени.  

 

                 Население сппред ппл и 30 гпдищни групи на впзраст  

 

Впзраст / гпдини мажи жени  вкупнп  % 

0-29 2630 2424 5054 28 

30-59 4185 3577 7762 43 

60 дп 85 и ппвеќе 2487 2756 5243 29 

 9302 8757 18059 100 

                               Извпр: Државен завпд за Статистика, Пппис 2021 

 

                          Население сппред ппл и впзрасни групи    

 

Впзраст / гпдини мажи жени  вкупнп  % 

0-19 1628 1539 3167 17,54 

20-64 5944 5208 11152 61,75 

65 -85 и ппвеќе  1730 2010 3740 20,71 

Вкупнп  9302 8757 18059 100  

                            Извпр: Државен завпд за Статистика, Пппис 2021 

 

 

Пд направенауа анализа на населениеуп сппред ппл и разлишни впзрасни групи заклушпкпу е да 

е евиденунп  суарееое на населениеуп вп ппщуинауа.  

 

 Пп сппредбенауа  анализа сп ппписпу на население пд 2002 гпдина, брпјпу на вкупнпуп 

резиденунп  население вп ппщуинауа пд 2002 гпдина дп 2021 гпдина се намалил за 2761 жиуел, 

сп инуенција да уенденцијауа на намалуваое прпдплжува.   
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3. ПБРАЗПВАНИЕ 

Вп ппщуина Крива Паланка има две  пснпвни  ушилищуа , ППУ„Јпаким Кршпвски“ сп 8 ппдрашни 

ушилищуа расппредени вп следниве населени месуа: с.Дурашка Река,  с.Луке, с.Пгуу, с.Нерав, 

с.Ппдржи Кпо, с.Дубрпвница, с.Узем и с.Жидилпвп и ППУ„Илинден““ сп 3 ппдрашни ушилищуа 

расппредени вп следниве населени месуа: Кпнппница и Мпждивоак 1 и Мпждивоак 2.   Има и 

еднп среднп ушилищуе кпе нуди гимназискп пбразпвание (ппщуа и прирпднп мауемауишка 

гимназија) и сурушнп пбразпвание (мащинска, угпсуиуелскп-уурисуишка, елекурпуехнишка 

сурука и медицинска (-медицински уехнишари)). Пд предушилищнпуп пбразпвание, ппсупи 

една десуа градинка (ПЈУДГ „Деуелинка“)  фпрмирана вп псумдесеуиуе гпдини, кпја распплага 

сп ури пбјекуи вп Ппщуина Крива Паланка и еден пбјеку вп ппщуина Ранкпвце. Вп градинкауа 

се згрижени 319  пд кпи 147 се женски и 172 мащки  деца,  расппредени вп 16 групи пд кпи вп 

3 групи вп пплудневен пресупј, 13 групи вп целпдневен пресупј. Пд вкупнп 16 групи,  10 групи 

градинка, 1  кпмбинирана група,  2 групи јасли и ури групи пплудневен пресупј. Прпекуиранипу 

капациуеу на градинкауа е 340  деца. 

Меду гпренаведениуе пбразпвни инсуиууции ппщуинауа Крива Паланка распплага и сп дпмпу 

за ушеници “Бпрп Менкпв”. 

4. ЕКПНПМИЈА 

Вп Крива Паланка најгплем дел пд преупријауијауа се микрп и мали преупријауија.  

Активни делпвни субјекти пп сектпри на дејнпст сппред НКД Рев.2, пп ппщтини, пп гпдини, 
спстпјба 31 декември 

  
2020 

Вкупнп Микрп Мали Средни Гплеми 

Крива Паланка 548 396 151 1 
 

Извпр: Максуау база, Државен Завпд за суауисуика. 

Спгласнп ппдаупциуе евиденунп е дека ппвеќеуп делпвни субјекуи вп ппщуинауа управувани 

пд мажи  се два и ппл пауи ппвеќе пд уие управувани пд жени. 

БРПЈ НА  ЕКПНПМСКИ 
СУБЈЕКТИ 

УПРАВИТЕЛИ МАЖИ ЖЕНИ 

548 548 
 

392 
 

156 

Извпр: Ценурален Регисуар на Република Северна Македпнија. 

Ппгплем дел пд екпнпмскиуе субјекуи сп ппдружница вп Крива Паланка (157) се пд самауа 

ппщуина, наспрема пние кпи  се ппдружница на кпмпаија сп седищуе вп друга ппщуина (116).  

Пд акуивниуе делпвни субјекуи вп ппщуинауа (548), најгплем дел се вп секупрпу ургпвија на 

гплемп и малп. 

 ПБЛАСТ  БРПЈ НА  
ЕКПНПМСКИ 

СУБЈЕКТИ 

УПРАВИТЕЛИ МАЖИ ЖЕНИ 
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1. ЗЕМЈПДЕЛСТВП, 
ЩУМАРСТВП И 
РИБАРСТВП 

 

 
23 

 
23 

 
21 

 
2 

2. РУДАРСТВП И ВАДЕОЕ 
КАМЕН 

 

 
3 

 
3 

 
3 

 
0 

3. ПРЕРАБПТУВАШКА 
ИНДУСТРИЈА 

 
79 

79 64 15 

4. ПППРАВКА И 
ИНСТАЛИРАОЕ НА 
МАЩИНИ И ППРЕМА 

3 3 2 1 

5. СНАБДУВАОЕ СП 
ЕЛЕКТРИШНА ЕНЕРГИЈА, 
ГАС, ПАРЕА И 
КЛИМАТИЗАЦИЈА 
 

1 1 1 0 

6. ГРАДЕЖНИЩТВП 42 42 42 0 

7. ТРГПВИЈА НА ГПЛЕМП И 
ТРГПВИЈА НА МАЛП 

243 243 159 84 

8. ТРАНСППРТ И 
СКЛАДИРАОЕ 

35 35 35 0 

9. ПБЈЕКТИ ЗА 
СМЕСТУВАОЕ И 
СЕРВИСНИ ДЕЈНПСТИ СП 
ХРАНА 

36 36 26 10 

10. ИНФПРМАЦИИ И 
КПМУНИКАЦИИ 

3 3 3 0 

11. ФИНАНСИСКИ ДЕЈНПСТИ 
И ДЕЈНПСТИ НА 
ПСИГУРУВАОЕ 

5 5 5 0 

12. СТРУШНИ, НАУШНИ И 
ТЕХНИШКИ 
ДЕЈНПСТИ/ПРАВНИ И 
СМЕТКПВПДСТВЕНИ 
ДЕЈНПСТИ 

32 32 19 13 

13. СТРУШНИ, НАУШНИ И 
ТЕХНИШКИ ДЕЈНПСТИ/ 
ВЕТЕРИНАРНИ 
ДЕЈНПСТИ 

1 1 1 0 

14. АДМИНИСТРАТИВНИ И 
ППМПЩНИ УСЛУЖНИ 
ДЕЈНПСТИ 

2 2 2 0 

15. УМЕТНПСТ, ЗАБАВА И 
РЕКРЕАЦИЈА 

7 7 2 5 

16. ДРУГИ УСЛУЖНИ 
ДЕЈНПСТИ 

38 38 12 26 

Извпр: Ценурален Регисуар на Република Северна Македпнија. 
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5. ПРЕГЛЕД  НА СППСТВЕНИЦИ НА ИМПТ РАЗДЕЛЕНИ СППРЕД ППЛ  

Мажи 
сппсувеници 

Жени 
сппсувеници 

Вкупен брпј 
(мажи и жени) 

Прпцену 
мажи 

Прпцену 
жени 

36407 12877 49284 73,87 26,13 

Извпр: Агенција за кауасуар  на недвижнпсуи  Република Северна Македпнија,2019. 

Спгласнп ппдаупциуе евиденунп е дека прпценупу  на сппсувеници на импу  вп сппсувенпсу 

на мажиуе е ури пауи ппвеќе  пд  импупу  каде спспувеници се жени.  Пвпј ппдаупк укажува на 

нееднаквауа екпнпмска мпќ  на мажиуе вп пднпс на женауа.  

6. КУЛТУРА  

Инсуиууции пд кулуурауа вп ппщуина Крива Паланка се: 
- НУ Ценуар за кулуура – врабпуени вкупнп 17(11 мажи и 6 жени), 
- ЛУ Градски  музеј - врабпуени вкупнп 4 ( 2 мажи и 2 жени). 
 

6.1 КУЛТУРНП ИСТПРИСКП ГРАДИТЕЛСКП НАСЛЕДСТВП  

6.1.1  САКРАЛНП НАСЛЕДСТВП  

Вп Ппщуина Крива Паланка се напдаау гплем брпј на сппменици пд кулуурнп, исуприскпуп 

градиуелскп сакралнп наследсувп: цркви и манасуири изградени вп перипд пд XI дп XIX век. 

Црква Св.Димитрие – Крива Паланка. Изградена е вп 1833 гпдина и пп свпјауа архиуекупнска 

кпнцепција преусуавува урикпрабна базилика сп пувпрен урем на запад и северпзапад и ниска 

пплукружна апсида на исупк. Пна щуп е пспбенп каракуерисуишнп за пвпј храм е внаурещнауа 

прганизација на прпсупрпу. Евиденуирани се пкплу 104 икпни. 

Mанастирпт Св.Јпаким Оспгпвски – црква Св.Јпаким. Пд жиуиеуп на пвпј пусупнпжиуел 

дпзнаваме дека свещуеникпу Тепдпр пд Пвше Ппле, сп мпнащкп име Тепфан гп пснпвал 

манасуирпу за време на владееоеуп на визануискипу цар Манпјлп Кпмнен (1143-1180). Тпј вп 

црквауа ги ппгребал мпщуиуе пд Јпаким Пспгпвски.  

 Црквата Рпжденствп на Св.Бпгпрпдица. Се преуппсуавува дека била грaдена кпн крајпу на 

XI век, а пбнпвена вп Милууинпвпуп време. Икпниуе на малипу икпнпсуас се дела на зпграфи 

пд уајфауа на Аврам Дишпв. Пд најсуарипу живппис се зашувани самп фрагменуи пд 

прнаменуика на севернипу тид вп плуарскипу прпсупр. 

Црква  Св.Никпла – с. Трнпвп. Црквауа им припада на манасуирскиуе цркви, изградени вп 

перипдпу на уурскауа дпминација на Балканпу. Меду насликаниуе свеуиуели на дплнауа зпна се 

издвпјува и ликпу на Св.Јпаким Пспгпвски. Евиденуирани се 7 икпни. 

 Црква Св. Никпла – с. Градец. Црквауа преусуавува релауивнп гплема еднпкпрабна градба 

изградена вп XIX век ( 1862 гпдина), сп пувпрен урем на западнауа и делумнп на јужнауа 

сурана. Сппред записпу на икпнауа на Св.Дпрди, икпниуе на икпнпсуаспу, пп сè  изгледа, се 

рабпуени вп 1869 гпдина пд Евгениј Кузманпвиќ пд Дебар. Евиденуирани се 51 икпна.  

Исппсница Св. Јпаким Пспгпвски – с. Градец. Селп Градец лежи на деснауа сурана пп 

уешениеуп на Крива Река, на пддалешенпсу пд 6 км, сп изграден пау, западнп пд Крива Паланка. 

С.Градец е ппврзанп сп делпуп на преппдпбнипу пуец и пусуинпжиуел Свеуи Јпаким Пспгпвски, 

кпј живеел и духпвнп се впздигнал уука кпн крајпу на XI век.      
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Црква Св.Тепдпр Тирпн – с. Кпнппница. Пваа црква пп свпјпу архиуекупнски пблик преусуавува 

сплиднп изграден урикпнхпс пд делкан (цепен) камен. Изградена е вп 1885 гпдина. Ппкриена е 

сп ќерамиди. Евиденуирани се 47 икпни. 

 Црква Св.Никпла – с. Длабпчица. Пваа црква е пресуавува нпва градба. Изградена е на 

еднпкпрабна пснпва вп 1928 гпдина.  Црквауа не ппседува сппменишки вреднпсуи. 

Црква Св.Никпла – с. Дубрпвница. Пваа црква не ппседува вреднпсуи и е градена на 

еднпкпрабна пснпва, вп ппнпвп време, вп првауа пплпвина на 20 век. 

Црква Св.Илија – с.Луке. Сппред науписпу кпј е врежан на јужнауа фасада, пваа црква е 

изградена вп 1936 гпдина. Вп внаурещнпсуа нема живппис, псвен икпнпсуас. Евиденуирана е 1 

икпна. 

Црква Св. Трпица – с. Мпждивоак.  Црквауа е нпва градба (XX век) сп еднпкпрабна пснпва, 

без апсида, сп пувпрен урем на западнауа и на јужнауа сурана. 

 

6.1.2   ЗАЩТИТЕНИ СППМЕНИЦИ НА КУЛТУРАТА 

Кривппаланешка тврдина – впенп ууврдуваое изграденп вп времеуп на уурскипу везир Бајрам 

паща вп 1633 гпдина, кпещуп пресуавува и ппшеупк на ппсупеое на Крива Паланка какп урбанп 

месуп. Тврдинауа била изградена пред сè за защуиуа на караваниуе и паунициуе кпи щуп 

ппминувале пп знашајнипу пау пп дплинауа на Крива Река.  

Сппмен кпстурница - Вп кпсуурницауа се напдаау земниуе псуанки на српскиуе впјници 

загинауи вп Првауа Балканска впјна, пд биукиуе кпи щуп се пдвивале на уериупријауа на Крива 

Паланка и Кривппаланешкауа пкплија.  

Сппменик на паднатите бпрци пд НПБ – сппменик на паднауиуе бпрци пд Нарпднп 

Пслпбпдиуелнауа Бпрба, ппдигнау  вп сппмен на жрувиуе кпи щуп ги дала Крива Паланка и 

Кривппаланешкп, вп бпрбиуе за пслпбпдуваое на Македпнија. 

Сппмен пбележје – Шупинп Брдп – сппмен пбележје изграденп какп сппменик на двеуе 

знашајни биуки за пслпбпдуваое, кпи щуп ги впделе кривппаланешкиуе паруизански пдреди вп 

пвпј репн ппуппмпгнауи пд Треуауа македпнска бригада.  

Сппменик пд НПБ – Кркља - сппмен пбележје изграденп какп сведпк и ппусеуник за паднауиуе 

бпрци, пд првауа биука на упгащ нпвпфпрмиранипу Кривппаланешки Паруизански Пдред вп 

1944 г.  

 

6.2   КУЛТУРНИ И СППРТСКП-РЕКРЕАТИВНИ  НАСТАНИ И  МАНИФЕСТАЦИИ  

 

I. РПК ФЕСТИВАЛ  ,,ЧПЈ ФЕСТ“ 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

24 

Фесуивалпу урадиципналнп се пдржува ппследнауа недела пд месец авгусу. Главен ппкрпвиуел 

на манифесуацијауа е Ппщуина Крива Паланка. На фесуивалпу насуапуваау ренпмирани 

умеуници пд земјауа и сурансувп, и исуипу привлекува внимание ппщирпкп вп регипнпу.  

II. МЕДУНАРПДЕН ФПЛКЛПРЕН ФЕСТИВАЛ ,,СВЕТИ ЈПАКИМ ПСПГПВСКИ 

Фесуивалпу се пдржува на 25,26 и 27 август. Пп ппвпд свешенпсуиуе пкплу паурпнипу празник 

на манасуирпу Св. Јпаким Пспгпвски какп и градскпуп двпдневнп празнуваое на свпјпу свeуец 

и защуиуник, пд 2003 гпдина, ппщуина Крива Паланка е прганизаупр на Медунарпднипу 

фплклпрен фесуивал  ,,Св Јпаким Пспгпвски“.  

III.  ЛИКПВНА КПЛПНИЈА 

Ликпвна кплпнија ,,Св. Јпаким Пспгпвски“  се пдржува урадиципналнп вп манасуирпу 

Св.Јпаким Пспгпвски вп прганизација на пдбпрпу на кплпнијауа и МПЦ. Традиципналнауа 

Ликпвна кплпнија ,,Св. Јпаким Пспгпвски“ се пдржува секoја гпдина вп перипдпт пд 5 дп 20 

септември и има гплем ппус на вредни умеунишки дела. 

IV. МЕДУНАРПДЕН ТЕАТАРСКИ ФЕСТИВАЛ ,,СВ ЈПАКИМ ПСПГПВСКИ“ 

Сп Медунарпднипу фесуивал ,,Св. Јпаким Пспгпвски“ е впсуанпвена кривппаланешкауа 

уеауарска сцена. Се пдржува урадиципналнп пд 2009 гпдина наваму, вп перипдпу пд 15 дп 21 

септември. 

 

V. 8-МИ ПКТПМВРИ - ДЕН НА ПСЛПБПДУВАОЕТП НА КРИВА ПАЛАНКА 

Пп ппвпд 8-ми Пкупмври, денпу на пслпбпдуваоеуп на градпу Крива Паланка пд фащисуишкиуе 

пкупаупри, ппщуинауа Крива Паланка, пд 1945 гпдина наваму, секпја гпдина пп ред гп 

празнува 8-ми Пкупмври сп пригпдни свешенпсуи и бпгауа кулуурнп-умеунишка прпграма.  

VI. МЕДУГРАНИШНА СРЕДБА ГПЛЕЩ 

На Пеурпвден, на македпнскп - српскауа граница се пдржува ппгранишна средба вп 

прганизација на лпкалниуе сампуправи на ппщуиниуе Крива Паланка (Р.Македпнија), ппщуина 

Ќусуендил (Р.Бугарија) и ппщуина Бпсилеград (Р. Србија).  

VII. СПБПР ВП МАНАСТИРСКИПТ КПМПЛЕКС ПП ППВПД ШЕСТВУВАОЕТП НА ДЕНПТ НА 

ПАТРПНПТ НА ГРАДПТ ,,СВ. ЈПАКИМ ПСПГПВСКИ“ 

Секпја гпдина на 28 и 29 август се шесувува денпу на паурпнпу на градпу ,,Св Јпаким Пспгпвски“. 

Тпа е гплем нарпден спбпр и верска манифесуација ппсеуена пд гплем брпј на луде, 

цркпвпсвещуеници, какп и пд ппглаварпу на МПЦ. 

VIII. НЕВЕСТИНСКП  ППКЛПНЕНИЕ НА СВ. ТЕПДПР ТИРПН 

Традиципнален пбишај вп кпј невесуиуе щуп склушиле брак  ппмеду две Тпдпрпви сабпуи, 

заеднп сп свпиуе свекрви, пблешени вп нарпдни нпсии се ппклпнуваау на паурпнпу на црквауа 

вп с. Кпнппница, Св. Тепдпр Тирпн, кпј сппред веруваоаоуа вп нарпдпу е защуиуник на 
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младиуе невесуи,ппрпдпу, рекплуауа и дпбиупкпу. Време на пдржуваое на пбредпу е за време 

на велигденскипу ппсу. 

IX. НПВПГПДИЩЕН БАЗАР       

Традиципнална кулуурнп забавна манифесуација за прв пау впсуанпвена 2021/2022 

гпдина. Се пдржува вп перипдпу на вупрауа пплпвина на месец декември вп уекпвнауа гпдина, 

дп крајпу на јануари вп нпвауа гпдина. Вп рамкиуе на исуауа манифесуација се пдржува и 

ПИФТИЈАДА на 19 јануари на гплемипу хрисуијански празник БПГПЈАВЛЕНИЕ – ВПДИЦИ.  

 

X. ЧИП РЕЛИ-ПФФ РПАД  

Чип рели - Пфф рпад се пдржува урадиципналнп секпја гпдина . Релиуп има ревијален 

каракуер и се пдржува ппд мпупуп ,,Да ги заппзнаеме убавиниуе  на Пспгпвскиуе Планини“, вп 

дплжина пд 64 км. вп иднина се планира пваа сппруска манифесуација да биде сп 

наупреварувашки каракуер.  

XI. ТРПМЕДА 

Медунарпдна планинарска урадиципнална средба на урпмедеуп на гранишнауа линија ппмеду Р. 

Македпнија, Р. Србија и Р. Бугарија, на гранишнипу камен – 106, вп ауарпу на с. М. Црцприја. 

Средбауа е вп прганизација на Планинарскиуе друщува пд уриуе ппщуини Крива Паланка, 

Враое и Ќусуендил, а се пдржува вп најблискауа сабпуа дп Пеурпвден. 

XII. ТРАНСВЕРЗАЛА ЦАРЕВ ВРВ – ПСД РУЕН 

Традиципналнп секпја гпдина, вп ппследнипу викенд на месец јуни, ја прганизира 

урансверзалауа Царев Врв, или искашуваоеуп на Царев Врв (2085 м). 

XIII. 4M – МЕДУНАРПДНА ПЛАНИНАРСКА ТРАНСВЕРЗАЛА 

Трансверзалауа Св. Гаврил Леснпвски – Св. Јпаким пспгпвски (www. planinarenje.org) е 

впсуанпвена пп идеја на планинарскипу впдаш С. Велишкпвски, и урадиципналнп се прганизира 

секпја гпдина. Трансверзалауа 4М е дел пд медунарпднпуп ппврзуваое сп планинарски 

(уреккинг) пауеки, сппред легендауа пд 11 век, за шеувприцауа духпвни браќа, пусуинпжиуелиуе 

Св. Јпаким, Св.Јпван, Св.Прпхпр и Св.Гаврил. Пауекауа заппшнува пд манасуирпу Леснпвп 

(Прпбищуип), а заврщува вп Пспгпвскипу  манасуир (Кр.Паланка).  

XIV. РУЕН 

Традиципналнп медунарпднп искашуваое на највискпипу врв на Пспгпвскиуе планини Руен 

(2252 м), вп прганизација на ПСК РУЕН- Крива Паланка и Турисуишкп ДрущувпПспгпвп 

Ќусуендил. Искашуваоеуп се прганизира вп месец јуни.   

7. ИНФРАСТРУКТУРА  

7.1   Инфпрмации за урбанисуишки развпј на ппщуинауа 

 Генерален урбанисуишки план за Крива Паланка е дпнесен вп првауа пплпвина на 2014 

гпдина. Планпу е дпнесен за перипд пд десеу гпдини пднпснп за перипд пд 2011 дп 2021 

гпдина. Генералнипу урбанисуишки план зафаќа ппврщина пд 615 ха и целпснп ја ппфаќа 
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ппврщинауа на КП Крива Паланка, а ппкрај пваа ппврщина вп ппфаупу влегуваау и делпви на 

КП Кпнппница, КП Градец и КП Варпвищуе. Генералнипу урбанисуишки план е пснпва за 

израбпука на Деуалниуе урбанисуишки планпви за градпу спгласнп сп урбаниуе блпкпви вп 

Генералнипу урбанисуишки план. Вп ГУП-пу е изврщенп зпнираое на ппврщиниуе вп ппфаупу и 

е ппределена наменауа на земјищуеуп. Исупвременп вп ГУП-пу е внесена примарнауа 

инфрасурукуура кпја се напда вп ппфаупу какп щуп е урасауа на железнишкауа пруга, ураса на 

дел пд Кпридпр 8 пд авуппаупу, ураса на гаспвпдпу, ураса на виспкп наппнска елекуришна 

мрежа, ураса на кплекуприуе за впдпвпд и канализација, какп и ураса за регулација на Крива 

Река, Дурашка Река и ппрпиуе кпи влегуваау вп ппфаупу на планпу. Вп ГУП-пу ппкрај другпуп се 

дпдадени ппщуи и ппсебни услпви за прпсупрен развпј, парамеури за спрпведуваое на планпу, 

плански услпви за деуалнп планираое на прпсупрпу, сурауещка прпцена на влијание врз 

живпунауа средина, мерки за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, прирпдауа и живпунауа 

средина, мерки за защуиуа пд разурнуваое и други ппдаупци за планскиуе рещенија.  

4.2  Сппбраќајна  -  пауна мрежа  

Ппщуина Крива Паланка дирекунп е лицирна на магисуралнипу пау А2 кпј е дел пд кпридпрпу 

Е-8. На југпзапад ппщуинауа е ппврзана сп Куманпвп (64 км) и Скппје (98км), на југ преку 

превпјпу Шеуал се ппврзува сп Краупвп (45км), на северписупк преку гранишнипу премин Деве 

Баир сп Ќусуендил (37км) Р. Бугарија и на Север преку дневнипу гранишен премин на Краищуе 

(пкплу 20км) сп Ппщуина Бпсилеград, Србија.  

Преку медунарпднипу пауен правец М-2 ппщуинауа е ппврзана сп аерпдрпмпу Александар 

Велики кпј е на пдалешенпсу пд пкплу 80 км и Спфискипу аерпдрпм на пдалешенпсу пд пкплу 

140км.   

 На територијата на општината во должина од 40 км минува магистралниот пат 

М-2; 

 Регионалната патна мрежа во општината изнесува околу 70 км: 

- R 2245 Крива Паланка (врска со А2) Осиче – Огут – граница со Р. Србија; 

- R 2250 Крива Паланка (врска со А2) Дубровница- Голема Црцорија – Луке – граница 

со. Р. Србија; 

- 1210 врска со А2 – Тораница – Македонска Каменица (врска со А3); 

 Локалната патна мрежа е околу 180 км; 

 На 15 километри од градот Крива Паланка се наода граничниот премин Деве Баир на 

границата со Р. Бугарија. На самиот граничен премин се наода современо опремен 

царински терминал, со инфраструктура која ги обезбедува сите царински и 

шпедитерски, банкарски и друг вид на услуги согласно потребите на корисниците.  

ПАТНА МРЕЖА – ЛПКАЛНИ И РЕГИПНАЛНИ ПАТНИ ПРАВЦИ  

 РЕЛАЦИЈА КАТЕГПРИЗАЦИЈА НА ПАТПТ 
ДПЛЖИНА / АСФАЛТЕН 
ДЕЛ 

Крива Паланка - Б‘с лпкален пат 8 км / 7 км асфалт 

Крива Паланка - Бащтевп лпкален пат 16 км / 11,5 км асфалт  

Крива Паланка - Бпрпвп лпкален пат 17 км / 14,5 км асфалт 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

27 

Крива Паланка - Варпвищте  лпкален пат 5,7 км / 5,2 км асфалт 

Крива Паланка - Габар регипналнп - лпкален пат 15 км / 13 км асфалт 

Крива Паланка -  
Гплема Црцприја 

регипнален пат 17 км / 17 км асфалт 

Крива Паланка - Градец лпкален пат 7 км / 7 км асфалт 

Крива Паланка - Длабпшица регипналнп - лпкален пат 13,5 км / 11,5 км асфалт 

Крива Паланка - Дренак лпкален пат 21 км / 7,5 км асфалт 

Крива Паланка - Дреое лпкален пат 3 км / 2 км асфалт 

Крива Паланка - Дпбрпвница регипнален пат 12 км / 12 км асфалт 

Крива Паланка - Дурашка Река лпкален пат 7,5 км / 7,5 км асфалт 

Крива Паланка - Жидилпвп регипнален пат  М2 8 км / 8 км асфалт 

Крива Паланка - Киселица регипналнп - лпкален пат 5,5 км / 5,5 км асфалт 

Крива Паланка - Кпнппница лпкален пат  5 км / 5 км асфалт 

Крива Паланка - Кпстур регипналнп М2 - лпкален пат 13 км / 12 км асфалт 

Крива Паланка - Кпщари лпкален пат 3 км/2 км асфалт 

Крива Паланка- Кркља регипналнп М2 - лпкален пат 12 км / 10,5 км асфалт 

Крива Паланка - Крстпв Дпл регипнален пат 16 км / 16 км асфалт 

Крива Паланка - Лпзанпвп лпкален пат  4 км / 4 км асфалт 

Крива Паланка - Луке регипналнп - лпкален пат 20 км / 20 км асфалт 

Крива Паланка - 
Мала Црцприја 

регипналнп - лпкален пат 15 км / 12 км асфалт 

Крива Паланка - Мартиница лпкален пат 3,5 км 

Крива Паланка - Метежевп  регипнален пат 21 км / 21 км асфалт 

Крива Паланка - Мпждивоак магистрален М2 - лпкален пат 12,5 км / 12,5 км асфалт 

Крива Паланка - Нерав регипналнп - лпкален пат 35 км / 35 км асфалт 

Крива Паланка - Пгут регипнален пат 25 км / 25 км асфалт 

Крива Паланка - Псише регипнален пат 8 км / 8 км асфалт 

Крива Паланка - Ппдржи Кпо регипналнп - лпкален пат 20 км / 20 км асфалт 

Крива Паланка - Станци лпкален пат 7 км / 7 км асфалт 

Крива Паланка - Т‘лминци регипнален М2 - лпкален пат 8 км / 7 км асфалт 

Крива Паланка - Трнпвп лпкален пат 15 км / 13 км асфалт 

Крива Паланка - Узем регипнален М2 - лпкален пат  15 км / 13 км асфалт 

4.3 Јавен   превпз  

Вп Крива Паланка за јавен превпз на пауници се кприсуи пауен сппбраќај. Авупбускауа суаница 

сп кпја суппанисува АД ,,Прплеуер“, рабпуи и ја врщи свпјауа функција вп медуградскипу 

авупбуски превпз.  

Вп Ппщуина Крива Паланка има 4 авуп-уакси превпзници пднпснп издадени се 4 лиценци и 44 

извпди пд лиценци.  
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Градпнашалник 

Сектпр за ппщти и правни 
рабпти, финансиски 
пращаоа и лпкален 

екпнпмски развпј 

1. Пдделение за правни и 
ппщуи рабпуи 

2. Пдделение за финансиски 
пращаоа 

3. Пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски развпј и 

инфпрмауишка уехнплпгија 

Сектпр за урбанизам, 
сппбраќај, защтита на 

живптна средина и 
кпмунална инфраструктура 

4. Пдделение за урбанизам, 
сппбраќај и защуиуа на 

живпуна средина 

5. Пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 

инфрасурукуура 

6. Пдделение за инспекциски 
надзпр 

7. Пдделение за шпвешки 
ресурси 

8. Пдделение за внаурещна 
ревизија 

9. Териупријална 
прпуивппжарна единица на 

ппщуина Крива Паланка 

10. Спвеу на Ппщуина Крива 
Паланка 

19 спвеуници 

Кпмисии на спвеу: 
· Кпмисија за пращаоа на верификација, избпри и именуваоа, 

· Кпмисија за финансии и лпкален екпнпмски развпј, 
· Кпмисија за урбанисуишкп планираое, уредуваое на прпсупрпу, защуиуа 

на живпунауа средина и прирпдауа, 
· Кпмисија за кпмунални рабпуи и сппбраќај, 

· Кпмисија за јавни дејнпсуи, 
· Кпмисија за Суаууу и прпписи, 

· Кпмисија за еднакви мпжнпсуи на жениуе и мажиуе, 
· Кпмисија за медуппщуинска и медунарпдна спрабпука 

Секреуар 

 ПРГАНПГРАМ  НА ППЩТИНАТА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

29 

 

Ппщуинскауа админисурација на Ппщуина Крива Паланка се прганизира вп следниуе секупри, 

пдделенија и Териупријална прпуивппжарна единица на Ппщуинауа:  

1. Секупр за ппщуи и правни рабпуи, финансиски пращаоа и лпкален екпнпмски развпј 
- Пдделение за правни и ппщуи рабпуи 
- Пдделение за финансиски пращаоа  
- Пдделение за јавни дејнпсуи, екпнпмски развпј и инфпрмауишка уехнплпгија 
2. Секупр за урбанизам, сппбраќај, защуиуа на живпуна средина и кпмунална инфрасурукуура 
- Пдделение за урбанизам, сппбраќај и защуиуа на живпуна средина 
- Пдделение за изградба и пдржуваое на кпмунална инфрасурукуура 
3. Пдделение за инспекциски надзпр 
4. Пдделение за шпвешки ресурси 
5. Пдделение за внаурещна ревизија 
6. Териупријална прпуивппжарна единица на ппщуина Крива Паланка 
 

6. Сурауещки пбласуи  приприуеуи и цели на ппщуина Крива Паланка 

Вп уекпу на израбпукауа на сурауегијауа девеу пбласуи беа ппспшени какп приприуеуни и сп 

псуваруваое на сурауещкиуе цели вп рамки на секпја пд сурауещкиуе пбласуи ќе впди кпн 

псуваруваое на мисијауа и визијауа на ппщуина Крива Паланка.   

Пд анализиуе на ппсупјниуе капациуеуи на ппщуинауа, пп пбласуи, прпизлезе дека слабауа или 

неппсупешка инфрасурукуура е предуслпв за развпј на сиуе сурауещки пбласуи. Јасна е наспкауа 

дека без сппдвеуна инфрасурукуура нема мпжнпсу за ппнауампщен развпј. Пва ќе биде сппдвеунп 

земенп предвид пд сурана на ппщуинауа при планираоеуп на кпнкреуниуе мерки и акции, 

преупшени вп акциски планпви, какп и при планираоеуп на гпдищниуе бучеуи и ппвеќе гпдищни 

сурауещки планпви. Сппдвеунп, секпј пд шиниуелиуе надлежен за сппдвеуна пбласу ќе ја земе 

предвид ппуребауа пд пдржуваое и изградба на нпва инфрасурукуура. Какп најгплема преднпсу 

на ппщуинауа е ппсупеоеуп на капациуеуи, пред сè, шпвешкипу капиуал и ресурсиуе (прирпдни, 

кулуурни иун.). Закана вп анализиуе прпизлезе иселуваоеуп на младиуе, щуп гп загрпзува иднипу 

развпј на ппединешниуе пбласуи (пбразпвание, екпнпмија, кулуура), нп и на целауа ппщуина.  

Какп најгплема мпжнпсу вп секпја пд пбласуиуе прпизлезе ппгплемпуп искприсууваое на 

распплпжливиуе дпнаупрски фпндпви, щуп пувпра ппуреба пд планираое на акуивнпсуи кпи ќе ги 

згплемау капациуеуиуе на надлежниуе за ппдгпупвка и имплеменуација на вакви прпекуи, нп и 

ппуребауа пд ппгплема спрабпука ппмеду ппщуесувениуе шиниуели и здружуваое на нивниуе 

капациуеуи и знаеоа. Ппгплемауа спрабпука исуп уака е преппзнаена какп дпбра мпжнпсу и 

ппуреба пд секпја пд сппдвеуниуе рабпуни групи.  

 

6.1 Сурауещка пбласу - Екпнпмски развпј 

 

Пришини и шинители 

ПДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРАВНИ И  

 ППЩТИ РАБПТИ  

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 

ПДДЕЛЕНИЕ ЗА ЈАВНИ ДЕЈНПСТИ, 

ЕКПНПМСКИ РЗВПЈ И ИНФПРМАТИШКА 

ТЕХНПЛПГИЈА  

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЈАВНИ  ДЕЈНОСТИ, 

ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И  

ИНФОРМАТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА 
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  Екпнпмскипу развпј е издвпена какп приприуеуна пбласу за инуервенција вп ппщуина 

Крива Паланка, пред сè ппради факупу дека е пд круцијалнп  знашеое за иднинауа на ппщуинауа. 

Ппради упа, пбласуа екпнпмски развпј ги ппфаќа сиуе екпнпмски и услужни гранки псвен ууризмпу 

кпјщуп е издвпен какп ппсебна сурауещка пбласу. Заклушпкпу прпизлезен пд рабпуилнициуе беще 

дека за пдржлив развпј вп ппщуинауа е неппхпднп да се ппдпбрау услпвиуе и да спздадау ппвплни 

услпви за привлекуваое инвесуиции за пуппшнуваое на мали и средни бизниси вп наспка на 

намалуваое на неврабпуенпсуа. При упа, беа исуакнауи прпблеми ппврзани сп 

нефункципнираоеуп на лпкалнауа екпнпмија: недпвплнп развиена инфрасурукуура; 

неискприсуенпсу на лпкалниуе ппуенцијали и ппсупешки индусуриски капациуеуи; неискприсуенпсу 

на ппсупјниуе индусуриски зпни, гплем прпцену на неврабпуенпсу на населениеуп; недпсуиг на 

дпвплен брпј на квалификувана рабпуна сила, гплема миграција иун. Какп ппуенцијални мпжнпсуи 

се гледаау: искприсууваоеуп на пбнпвливиуе извпри на енергија какп и ппддрщкауа на ппщуинауа 

за развпј на спцијалнпуп преуприемнищувп, пспбенп кај жениуе. 

    

Резулуау пд ппсуигнауиуе сурауещки цели вп екпнпмијауа ќе биде спздадени ппдпбри услпви за 

развпј на лпкалнауа екпнпмија, преку сппдвеунп искприсууваое на шпвешкипу ппуенцијал и 

ппддрщка на мали преупријауија. Пва ќе придпнесе Крива Паланка да биде месуп каде щуп 

младиуе ќе ја гледаау свпјауа иднина. 

  Какп клушни шиниуели вп приприуеунауа пбласу екпнпмски развпј се ууврдени: 

o Лпкална власу – ЕЛС Крива Паланка, 

o Минисуерсувп за лпкална сампуправа, 

o Бирп за рамнпмерен регипнален развпј, 

o Агенција за врабпууваое, 

o Минисуерсувп за екпнпмија,  

o Минисуерсувп за финансии, 

o Бизнис-секупр и ппуенцијални инвесуиупри, 

o Средни ушилищуа, 

o Бизнис-заедницауа, 

o Ценуар за развпј на Северписупшнипу Плански Регипн. 

 

МЕДУСЕКТПРСКИ ПРАЩАОА  

 

Екпнпмскипу развпј вп ппщуинауа ќе влијае и на псуваруваое на сурауещкиуе цели ууврдени вп 

пбласуиуе пбразпвание, ууризам и живпуна средина. Преку реализација на сурауещкиуе цели вп 

пваа пбласу ќе се намали неврабпуенпсуа, ќе се ппсуигне намалуваое на ранливпсуа на 

ппсупешкиуе ранливи групи градани/-ки:  земjпделци (ппсебнп жени земјпделки кпи главнп 

рабпуау какп неплауени семејни рабпуници вп земјпделскиуе суппансува), неврабпуени лица, 

сирпмащни семејсува (ппсебнп сампхрани рпдиуели) и неврабпуени примауели на спцијална 

ппмпщ. Дел пд меркиуе предвидени вп пваа сурауещка пбласу ќе имаау пспбенп влијание и врз 

ууризмпу щуп дава мпжнпсу за жениуе да се вклушау вп развпјпу на лпкалнауа екпнпмија и да 
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пбезбедау егзисуенција. Теснп ппврзанп сп пваа сурауещка цел е и пбразпваниеуп и упа гледанп вп 

функција на бизниспу и ппуребиуе за расу на екпнпмскипу секупр. Другп инуерсекупрскп пращаое 

е искприсуенпсуа на пбнпвливиуе извпри на енергија какп екпнпмски ппуенцијал, исупвременп 

знашајнп и за защуиуауа на живпунауа средина, а впеднп и развпј на алуернауивнипу ууризам. 

 

Рабпуниуе групи кпищуп ушесувуваа вп израбпукауа на пвпј сурауещки план се спгласија дека 

малиуе и средниуе преупријауија се уемелпу на лпкалнауа екпнпмија и една пд мпжнпсуиуе за 

задржуваое на младиуе вп државауа. Сурауещкиуе цели вп рамкиуе на пваа приприуеуна пбласу 

ќе ја ппдпбрау благпспсупјбауа и квалиуеупу на живееое, ќе се пувпрау нпви рабпуни месуа и ќе 

имаау ппизуивен дппплниуелен ефеку и врз псуанауиуе пбласуи. Гплем дел пд меркиуе вп 

приприуеунауа пбласу екпнпмски развпј зависау пд акуивнпсуиуе на Владауа на СРМ какп щуп се 

меркиуе за врабпууваое и сампврабпууваое какп и пд акуивнпсуиуе преземени пд лпкалниуе 

власуи. Неппхпдна е ппгплема прпмпција на пвие мерки какп и нивна надпградба и дпближуваое 

дп ппуенцијалниуе кприсници.   

 

Стратещка Цел 1 - Развпј на лпкалната инфраструктура 

 

За да се псувари пваа сурауещка цел ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 

 Израбпука и ревизија на урбанисуишкиуе планпви 

 Израбпука и ревизија на прпекуи и уехнишка дпкуменуација 

 Израбпука на суудии и дпкуменуи 

 Гасификација на Ппщуина Крива Паланка,  

 Фпрмираое на Ппщуински фпнд за развпј преку креираое на суимулауивни ппщуински 

пплиуики. 

Стратещка Цел 2 - Рурален развпј 

За да се спрпведе пваа сурауещка цел ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Ппдпбруваое на услпвиуе за живпу вп руралниуе средини преку изградба на сппдвеуна 

инфрасурукуура, 

 Ппддрщка на земјпделциуе (жени и мажи) за искприсууваое на ЕУ фпндпви вклушиуелнп и 

ИПАРД фпндпвиуе. 

 Ппдпбруваое на инфпрмиранпсуа и знаеоауа на жениуе за регулираое на суаууспу 

земјпделец и присуаппу дп ИПАРД фпндпвиуе, 

 Прпмпвираое и ппддрщка за серуифициранп прганскп прпизвпдсувп, 

 Развпј и ппддрщка на алуернауивнипу ууризам преку ппууикнуваое на руралнипу развпј. 

Стратещка Цел 3 – Развпј и унапредуваое на шпвешките ресурси 

За да се спрпведе пваа сурауещка цел ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

32 

 Пбразпвание вп функција на бизниспу (пбразпвание кпе спздава рабпуници кпи се 

ппуребни на бизниспу и на нпвиуе урендпви),   

 Суимулираое и привлекуваое на дпмащни инвесуиции, 

 Привлекуваое на нпви сурански инвесуиции, преку даваое на ппвплнпсуи, 

 Впведуваое на нпви пбразпвни прпграми, 

 Ппддрщка на женскпуп преуприемнищувп, 

 Ппддрщка на спцијалнпуп преуприемнищувп. 

 

6.2 Сурауещка пбласу - Сппру  

 

 Пришини и шинители 

  Ппщуина Крива Паланка негува сппруска урадиција и има пдлишни клубпви и ппединци вп 

пдредени сппрупви какп щуп се ракпмеупу, off-road урки иун. Надлежнпсуа на ппщуинауа вп 

сппрупу се движи ппвеќе вп рамкиуе на прпмпција и ппууикнуваое на рекреауивниуе акуивнпсуи, 

а ппмалку на прпфесипналнипу сппру. Сепак, ппщуинауа псуанува ппсвеуена на ппддрщка на 

сппрупу, какп еден пд најгплемиуе прпмпупри и амбасадпри на самауа ппщуина. Пбврскиуе на 

ппщуинауа за развпј на сппрупу генералнп се вп спздаваое инфрасурукуурни услпви за 

пракуикуваое сппруски акуивнпсуи, какп и прпмпција на сппрупу и рекреацијауа кај девпјшиоауа и 

жениуе. Исуп уака, ппщуинауа има мпжнпсу да ппууикне развпј на млади сппруисуи/-ки какп и 

мащки и женски сппруски уренери преку суипендираое на уаленуирани ппединци.       

 

Медусектпрскп пращаое  

Развпјпу на сппрупу ппзиуивнп влијае на ппдпбруваое на спцијалнипу живпу на граданиуе/-киуе и 

ппмага вп акуивнпсуиуе ппврзани сп бпрба прпуив щуеуниуе навики и зависнпсуи, а главнп гп 

унапредува и целпкупнпуп здравје на населениеуп. Дппплниуелнп, развпјпу на сппрупу 

придпнесува и вп згплемуваое на рабпуниуе ппуенцијали на рабпупсппспбнпуп население и вп 

прпмпција на ппщуинауа. Сппрупу исуп уака има влијание и вп защуиуауа на живпунауа средина 

преку згплеменауа свеснпсу пд ппуребауа за здрав живпу вп услпви на незагадена средина сè сп 

цел ппсуигнуваое на ппдпбри сппруски резулуауи. Ппгплем брпј на млади сппруисуи е еден пд 

резулуауиуе кпищуп ппщуина Крива Паланка би ги ппсуигнала сп реазлизација на сурауещкиуе 

цели пд пбласуа на сппрупу.  

 

Какп клушни шиниуели вп приприуеунауа пбласу сппру, се ууврдени: 

o Лпкалнауа власу, 

o Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука, 

o Агенцијауа за млади и сппру, 

o Пснпвниуе и средни ушилищуа, 

o Наципналниуе сппруски федерации, 

o Сппрускиуе клубпви, 

o Граданскиуе прганизации. 
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Стратещка Цел 1 - Развпј на сппртската инфраструктурата 

За да се реализира пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Изградба на фиунес ценури, 

 Изградба на сппруски игралищуа (прилагпдени и на специфишниуе ппуреби на жениуе), 

 Изградба и унапредуваое на суазиуе за off-road рели на Калин Камен, 

 Маркираое на планинарски пауеки, 

 Изградба на пплеуувалищуе за параглајдинг, 

 Трасираое пауеки за планински-велпсипедизам, 

 Изградба и адапуација на планинарски дпмпви. 

Стратещка Цел 2 - Прпмпција на сппртпт 

За да се реализира пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Рекреауивен лпв и рибплпв и нудеое мпжнпсуи за јаваое кпои (сп ппсебен фпкус на 

едукација младиуе), 

 Ппууикнуваое на планинареое и кампуваое, 

 Кпмбинираое на ресурсиуе сп извиднишкипу секупр и ппууикнуваое на инуерес пд 

кпнуинуиран каракуер кпи ќе нпсау прихпд, 

 Прпмпвираое на нефпрмалнпуп пбразпвание и градеое капациуеуи, преку рекреауивни 

семинари и пбуки, 

 Суипендираое на млади уаленуи (девпјшиоа и мпмшиоа) вп разни сппруски дисципплини, 

 Прганизација и сппнзприраое на сппруски наупревари. 

 

 

6.3 Сурауещка пбласу - Кулуура 

 

Пришини и шинители 

  Крива Паланка е град сп мпжнпсуи за развпј на кулуурауа. Кулуурауа е преппзнаена какп 

пбласу кпја гп згплемува квалиуеупу на живпу, нп и какп мпжнпсу за развпј на кулуурен ууризам и 

придпнес кпн пдржливипу развпј. Сп псуваруваое на целиуе пд пваа пбласу Крива Паланка ќе 

биде преппзнаена какп месуп сп знашаен кулуурен ппуенцијал.  

 

Какп клушни шиниуели вп приприуеунауа пбласу се ууврдени: 

o Лпкалнауа власу, 

o Минисуерсувпуп за кулуура, 

o Лпкалниуе и наципналниуе кулуурни инсуиууции, 

o Пснпвниуе ушилищуа, 

o Средниуе ушилищуа, 

o Граданскиуе прганизации, 

o Делпвнауа заедница, 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

34 

o Дпнаупри. 

 

 

Медусектпрскп пращаое  

Ппдпбруваоеуп на кулуурнпуп живееое вп ппщуина Крива Паланка неспмненп ќе влијае и на 

псуваруваое на сурауещкиуе цели вп сиуе приприуеуни пбласуи. Развпјпу на кулуурауа е уеснп 

ппврзанп и сп развпјпу на ууризмпу какп и сп ппдпбруваое на спцијалнипу живпу и ппдигнуваое 

на квалиуеупу на живпу щуп е заеднишки сп сурауещкауа пбласу млади. Сп самипу развпј на 

кулуурауа се менува и ппдпбрува  квалиуеупу и нашинпу на живееое, се развива кулуурнипу 

ууризам щуп е заеднишкп сп сурауещкауа пбласу ууризам. Псвен сп ууризмпу, кулуурнипу ууризам 

има дппирни упшки и сп ппсакуванипу резулуау пд пбласуа екпнпмија – спздаваое нпви рабпуни 

месуа, пспбенп за младауа пппулација сп щуп дирекунп се влијае и на намалуваое на миграцијауа. 

Ппщуинауа и инсуиууцииуе пд кулуурауа уреба да бидау прпмпупри на урбанауа кулуура, вп наспка 

на прпмпција и ппууик на младиуе, не самп финансиски, ууку и сп знаеое и уехнишка ппддрщка.  

 

Стратещка Цел 1 – Сппдветнп защтитенп културнп наследствп 

за да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Сппдвеуна кпнзервација на исуприскиуе пбјекуи, 

 Зашувуваое на кулуурнпуп немауеријалнп наследсувп, 

 Пдржливп финансираое на урадиципналниуе кулуурни манифесуации. 

 

Стратещка Цел 2 - Развпј на културната инфраструктура 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Инсуиууципнален и уехнишкп-уехнплпщки развпј на кулуурниуе усуанпви и  

              пфпрмуваое на нпви прпсуприи и капациуеуи пд пбласуа на кулуурауа, 

o Набавка на аудип и визуелна ппрема, неппхпдна за пдржуваое на кулуурни 

манифесуации, 

o Пувпраое и адапуација на ппвеќе кулуурни каушиоа пд уиппу на “EU house”.  

 

Стратещка Цел 3 - Прпмпција на културата 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Инклузија на младиуе вп музишки, увпрешки и умеунишки секции, преку фпрмираое 

             на прпграма за кпнуинуиранп финансираое на менупри вп кулуурауа, 

 Суипендираое на млади уаленуи вп кулуурауа, 

 Репрганизација на гпдищнауа прпграма за кулуура: 
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o Прганизираое кинп и уеауарски преусуави за сиуе генерации, 

o Суаваое на кулуурауа вп функција на развпј на  ууризмпу, 

o Ппддрщка на кулуурни манифесуации и дејци. 

o Нпви и надградба на ппсупешки кулуурни акуивнпсуи кпи ќе нпсау прпмпција на 

ппщуинауа и дппплниуелни прихпди за лпкалнауа екпнпмија.  

 Ппддрщка и прпмпција на кулуурнпуп увпрещувпуп на жениуе (излпжби, преусуави, 

              книги иун.), 

 Ппддрщка за женскпуп преуприемнищувп вп кулуурауа. 

 

 

6.4 Сурауещка пбласу - Туризам 

 

Пришини и шинители 

  На ууризмпу вп ппщуина Крива Паланка се гледа какп на гранка кпја уреба вп гплема мера 

да гп пбезбеди иднипу екпнпмски развпј на ппщуинауа. Се пшекува дека  испплнуваоеуп на 

сурауещкиуе цели ќе ја ппсуави ппщуина Крива Паланка на уурисуишкауа мапа на ппщирпкипу 

регипн и Крива Паланка ќе суане преппзнаулива и ппсакувана уурисуишка десуинација и за 

ппсеуиуели пд Република Бугарија и Република Србија. Трендпу за гасурпнпмски и екп-ууризам и 

ппсеууваоеуп „ппмалку ппзнауи десуинации“ кпе суана дпсуа пппуларнп и се прпщири вп уекпу на 

изминауиве гпдини нуди ппуенцијал за развпјпу на ууризмпу вп Крива Паланка. Пд една сурана 

северписупшнипу регипн распплага сп најмалку капациуеуи за смесууваое и следсувенп најмалку 

уурисуи, а пд друга сурана ппщуина Крива Паланка има пдлишни предисппзиции за развпј на 

квалиуеуен ууризам заупа щуп распплага сп разнпвидни фпрми кпи преусуавуваау ппгпдна пснпва 

за развпј на ппвеќе видпви на уурисуишки пблици.  

Какп клушни шиниуели вп приприуеунауа пбласу се ууврдени: 

o Лпкалнауа власу, 

o Минисуерсувп за екпнпмија - Секупр за ууризам и угпсуиуелсувп; 

o Агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу; 

o Минисуерсувп за земјпделсувп, щумарсувп и впдпсуппансувп – Секупр за рурален  

              развпј, 

o Турисуишки кпмпри и здруженија,  

o Лпкалниуе и наципналниуе кулуурни инсуиууции, 

o Делпвнауа заедница, 

o Дпнаупри. 

 

 

Медусектпрскп пращаое  

Развпјпу на ууризмпу е уеснп ппврзан сп урбанисуишкпуп планираое и сп развпјпу на 

инфрасурукуурауа (пауищуа, планинарски дпмпви и куќи, деуски пдмпралищуа и сл.), какп и сп 

развпј на екпнпмијауа и преуприемнищувпуп щуп е заеднишки сп сурауещкауа пбласу млади. 

Ппради пва, меркиуе предлпжени вп пваа сурауещка пбласу се испреплеууваау сп целиуе пд 
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другиуе пбласуи какп  екпнпмија, кулуура и сппру. Спздаваоеуп на предуслпви за ппгплем развпј 

на ууризам, какп и пдржуваое и надппплнуваое на ппсупешкауа ппнуда се клушни за ппщуинауа и 

бараау фпкусиранпсу и на други знашајни шиниуели.  

 

Стратещка Цел 1 – Ппдпбрена и изградена нпва инфраструктура за развпј на туризмпт 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Дпнесуваое на урбанп планска дпкуменуација за уурисуишкипу лпкалиуеу Калин 

              Камен и други прирпдни лпкалиуеуи иденуификувани какп ппгпдни за развпј на 

             ууризмпу, 

 Ппдпбруваое на ппсупјнауа и изградба  на нпва пауна  и друга кпмунална  

             инфрасурукуура, 

 Изградба на смесуувашки капациуеуи пд ппвиспка кауегприја 

 Изградба на скијашки уерени, 

 Рекпнсурукција и збпгаууваое на инфрасурукуурауа на Калин Камен, 

 Адапуираое и рекпнсурукција на напущуени селски суппансува вп функција на 

             развпј на руралнипу ууризам, 

 Адапуираое на запущуени планински ушилищни згради вп планинарски дпмпви, 

 Изградба на адреналински парк и Зиплајн суаза на уурисуишкипу лпкалиуеу Калин  

             Камен, 

 Изградба на велпсипедски пауеки. 

 

Стратещка Цел 2 – Ппдрщка и развпј на руралнипт и алтернативнипт туризам 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Спздаваое услпви за развпј на пдржливи фпрми на ууризам преку: 

o Развпј на сппрускп-рекреауивен ууризам , 

o Прпмпција и ппууик за развиваое лпкални прпдукуи вп пбласуа на ууризмпу, 

o Прпмпција и развпј на агрп-рурален ууризам, 

o Развпј и унапредуваое на регипнални прпдукуи и регипналнп вмрежуваое, 

o Ппддрщка за развпј на лпкалниуе занаеуи, 

o јакнеое на шпвешкиуе ресурси (пспбенп на  жениуе) за ппдигнуваое на свеснпсуа 

на за ууризмпу и ппуенцијалиуе кпи ги нуди. 

 Прпмпвираое и градеое на капациуеуи за алуернауивни пблици на ууризам преку 

мапираое, анализи и физибилиуи суудии за ппуенцијалиуе щуп ги нудау лпкалниуе селски 

суппансува, 

 Кпмбинираое на земјпделскиуе ресурси сп вкуспви и прпизвпди пд нащеуп ппднебје сп 

пбуки за нудеое на вакпв вид на гасурпнпмски-рурален ууризам сп акцену на прпмпција на 

прпизвпди израбпуени пд сурана на жени пд рурални средини, 

 Ппууикнуваое и развпј на алуернауивен ууризам сп искприсууваое на прирпдни ресурси, 
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 Развиваое и прпмпција на гасурпнпмски ууризам, 

 Развпј на лпкалиуеупу Калин Камен преку збпгаууваое на ппнудауа (ппции за “Quad safari”, 

јаваое кпои и планински велпсипедизам), 

 Прпмпција на лпвен и рибплпвен ууризам, 

 Кприсуеое на кулуурниуе манифесуации и урадиципналниуе верски манифесуации и 

пбишаи пд немауеријалнп кулуурнп наследсувп пд ппщуинауа вп функција на развпј на ууризмпу. 

 

6.5 Сураурещка пбласу - Е-управуваое  

 

Пришини и шинители 

  Предлагаш на рпдпвп пдгпвпрнауа сурауегија за пдржлив развпј на ппщуинауа е 

Градпнашалникпу, а Спвеупу ја усвпјува, дпдека следеоеуп и пценкауа зависау пд ппщуинскауа 

админисурација. Тпкму админисурацијауа на уерен уреба да ги спрпведе најгплем дел пд меркиуе 

и акуивнпсуиуе, да ги ппдгпуви и реализира прпекуиуе и да гп следи нивнпуп спрпведуваое. 

Испплнуваоеуп на пваа сурауещка цел е уеснп ппврзана сп внаурещниуе капациуеуи на 

админисурацијауа ппврзани сп нивнауа секпјдневна рабпуа.  

 

Какп клушни шиниуели вп приприуеунауа пбласу се ууврдени: 

 

o Лпкалнауа власу, 

o Граданскиуе прганизации, 

o Делпвнауа заедница, 

o Дпнаупри. 

 

 

Медусектпрскп пращаое  

Реализацијауа на сурауещкауа пбласу  за ппдпбренп лпкалнп управуваое е  дирекунп ппврзанп и 

сп сиуе препсуанауи сурауещки пбласуи, цели и ппуцели.  

 

Стратещка Цел 1 – Примена на инфпрматишката технплпгија за дигитализирана ппщтина 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Впведуваое инфпрмауишка уехнплпгија за дигиуална ппщуина сп виспкп развиени е-

услуги, еднаквп дпсуапни за сиуе кауегприи на субјекуи за еднпсуавнп и брзп исппрашуваое на 

ппуребиуе на населениеуп 

o Впведуваое на инуегриран присуап за е-услуги, 

o Изградба на е-инфрасурукуура, дпсуапна дп сиуе и дп секпе месуп, 

o Дпближуваое на е-услугиуе дп сиуе кприсници преку разлишни фпрми на 

инфпрмација и едукација сп пппсебен фпкус на разлишниуе групи жени сп цел 

надминуваое на дигиуалнипу јаз. 
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Стратещка Цел 2 – Зајакнати капацитети на ппщтинската администрација за даваое ефективни 

услуги на граданите/-ките 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Впсппсуавуваое ефикасна, уранспаренуна и пдгпвпрна ЕЛС, сп развиени капациуеуи на 

лпкалнп управуваое и квалиуеуни услуги за заедницауа преку: 

o Имплеменуација за суандарди за квалиуеуни и ефекуивни исппрашуваоа на 

услуги за заедницауа, 

o Акуивнпсу и присуапнпсу на рабпуни месуа вп ЕЛС на квалификуван и 

квалиуеуен кадар, 

o Зајакнуваое на капациуеуиуе на МЗ, НВП, граданиуе и граданкиуе и нивнп 

акуивнп ушесувп вп креираое на лпкални пплиуики, 

o Вклушуваое на рпдпвп балансиран аспеку и маргинализирани групи вп 

прганизацијауа на ЕЛС и вп креираоеуп на лпкални пплиуики, 

o Градеое на капациуеуиуе на ЕЛС за инуегрираое на рпдпвауа еднаквпсу вп сиуе 

аспекуи на рабпуеоеуп (впведуваое на рпдпвауа еднаквпсу вп суандардиуе, 

пбуки на инуерсекупрксауа група за рпдпвп пдпгпвпрнп бучеуираое, јанкнеое 

на капациуеуиуе на кппрдинаупр(к)иуе за еднакви мпжнпсуи на жениуе и 

мажиуе и на Кпмисијауа за еднакви мпжнпсуи на   жениуе и мажиуе и сл.). 

  Градеое на инфпрмирани градани и граданки кпи акуивнп вклушени вп нпсеоеуп пдлуки 

на лпкалнп нивп и вп креираое на лпкални пплиуики 

o Квалиуеунп, уранспаренунп и навременп инфпрмираое на јавнпсуа, 

o Пбезбедуваое двпнаспшна и ппвеќенаспшна кпмуникација на населениеуп сп 

ЕЛС и другиуе надлежни пргани, 

o Кприсуеое на разлишни фпрми на инфпрмираое за пбезбедуваое на 

дпсуапнпсу дп инфпрмацииуе дп сиуе субјекуи (пешауени фпрми, елекурпнски 

фпрми, јавни расправи, урибини, фпруми вп заедницауа, дебауи, неппсредни 

средби...) 

o Пувпренпсу на ппдаупциуе и инфпрмацииуе на ЕЛС. 

 

6.6 Сурауещка пбласу - Пбразпвание 

 

Пришини и шинители 

Пбразпваниеуп е пснпва на секпј иден развпј, влпжуваоеуп вп пбразпваниеуп секпгащ е 

исплауливп. Какп резулуау пд пва Ппщуина Крива Паланка, сп инвесуиции вп пбразпваниеуп ќе 

биде Ппщуина вп кпја пбразпваниеуп е вп функција на ппщуесувенипу развпј и благпспсупјба. 

Какп клушни шиниуели вп приприуеунауа пбласу се ууврдени: 

- Лпкалнауа власу, 

- Минисуерсувп за пбразпвание и наука, 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

39 

- Агенцијауа за сппру и млади, 

- Пснпвниуе и средниуе ушилищуа, 

- Граданскиуе прганизации. 

 

Медусектпрскп пращаое  

Ппдпбруваоеуп на пбразпваниеуп вп принцип е ппврзанп сп сиуе сурауещки цели. Вп делпу на 

екпнпмијауа ппуребнп е да се суави пбразпваниеуп вп функција на бизниспу, у.е. пбразпваниеуп да 

прпдуцира рабпуници кпи веднащ мпжау да бидау апспрбирани пд бизнисиуе. Развпјпу на 

пбразпваниеуп е пд сущуинскп знашеое за пбезбедуваое квалификувана рабпуна сила и еден пд 

виуалниуе предуслпви за пбезбедуваое цврсуа пснпва за екпнпмски расу на ппщуинауа и 

ппдпбруваоеуп на благпспсупјба на граданиуе/-киуе. Преку меркиуе преземени вп пвпј секупр ќе 

се псуварау и целиуе вп сппрупу, кулуурауа, а пбразпваниеуп има клушна улпга и вп 

прпмпвираоеуп на рпдпвауа рамнпправнпсу.  

Стратещка Цел 1 – Спздаваое услпви за непрешенп пдвиваое на наставата  

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Ппдпбруваое на услпвиуе вп пбразпваниеуп преку рекпнсурукција, набавка на спвремена 

ппрема и дидакуишки мауеријали сп цел квалиуеунп и спвременп пбразпвание пд најмалауа 

преущкплска впзрасу дп среднп пбразпвание, 

 Ппдпбруваое на услпвиуе вп ПУД “Бпрп Менкпв” 

o Градежни зафауи; рекпнсурукција на крпв, енергеускп ефикасна фасада, 

вградуваое на спларни панели, рещаваое на прпблемпу сп заупплуваое, 

o ппмпщ пд сурушен спрабпуник-дефекуплпг, 

 Внаурещна рекпнсурукција на 3 ушилищни пбјекуи вп ППУ “Јпаким Кршпвски” 

o Набавка на инвенуар, ппрема - дидакуишки мауеријали за рабпуа вп уриуе 

ушилищни пбјекуи вп градпу, 

o Изградба на нпва фискулуурна сала вп мауишнипу пбјеку вп ППУ “Јпаким 

Кршпвски”, 

 Кпмплеуна пбнпва на мебел вп ПЈУДГ “Деуелинка”, 

o Целпснп ренпвираое на двпрна ппврщина и ппсуавуваое на сппдвеуни 

реквизиуи вп ПЈУДГ “Деуелинка”, 

o Рекпнсурукција и надградба на ппмпщнипу пбјеку за сурушнп пбразпвание 

над сппруска сала и рекпнсурукција на крпвпу, 

 Пградуваое на двпрнп месуп вп СПУ “Дпрше Пеурпв”, 

 Рекпнсурукција на сппрускп игралищуе вп ППУ “Илинден”, 

 Надминуваое на суерепуипиуе за насуавнауа рабпуа какп женска прпфесија. 

 

Стратещка Цел 2 – Пбразпваниетп вп функција на пазарпт на труд  

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 
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- Впсппсуавуваое на блиска спрабпука ппмеду делпвнипу секупр и ушилищуауа (ппсебнп за 

пракуишна насуава), 

- Суипендираое пд ппщуинауа на ушеници/-шки или сууденуи/-ки пд дефициуарни 

занимаоа, пспбенп ушенишки или сууденуки кпи ппкажуваау инуерес за инфпрмауишки и 

уехнплпщки науки. 

- Суипендираое на уаленуирани млади пд сурана на бизнис-секупрпу, сп најмалку 50% 

засуапенпсу на девпјки. 

 

6.7 Сурауещка пбласу - Млади 

 

Пришини и шинители 

Младиуе се иднинауа на секпја ппщуина, заупа е задплжиуелнп суимулираоеуп за нивнп дирекунп 

и индирекунп или неппсреднп вклушуваое вп нпсеоеуп на лпкалниуе пплиуики.  

Какп клушни шиниуели вп приприуеунауа пбласу се ууврдени: 

- Лпкалнауа власу, 

- Минисуерсувп за пбразпвание и наука, 

- Агенцијауа за сппру и млади, 

- Пснпвниуе и средниуе ушилищуа, 

- Граданскиуе прганизации, 

- Делпвнипу секупр.  

 

Медусектпрскп пращаое  

Реализацијауа на сурауещкауа пбласу  за млади е  дирекунп ппврзанп сп иднипу дплгпрпшен развпј 

и перспекуивауа на Ппщуинауа и пваа пбласуи ги уангира сиуе препсуанауи пбласуи. 

 

Стратещка Цел 1 – Развпј на ппщтественп-спцијалнипт живпт на младите 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Развпј на ппщуесувенп-спцијалнипу живпу на младиуе преку развпј на сппрупу, кулуурауа и 

умеунпсуа 

o Пдржуваое и прганизираое на сппруски насуани и акуивнпсуи за девпјки и 

мпмшиоа, 

o Ппддрщка на прпфесипнален сппру и сппруисуи преку ппдпбруваое на 

сппрускиуе капациуеуи и ппгплема дпсуапнпсу на ппсупешкиуе за двауа ппла, 

o Ппууикнуваое на спрабпука ппмеду ушилищуауа, сппрускиуе клубпви и 

невладиниуе прганизации, 

o Искприсууваое на прирпднипу ппуенцијал за ексуремни сппрупви, 

o Ппууикнуваое на сппрупу кај девпјшиоауа, 

o Унапредуваое на кулуурнауа ппнуда и вклушуваое на девпјкиуе и мпмшиоауа 

вп кулуурни акуивнпсуи, 
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o Спцијална инклузија на млади пд рурални средини. 

 

Стратещка Цел 2 – Активнп вклушуваое на младите вп градеоетп на лпкалните пплитики  

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Фпрмираое и акуивираое на лпкален младински спвеу, 

 Квалиуеунп пбразпвание кпе вклушува: 

o ИТ рабпуилници и акуивнпсуи, 

o Пплиуишка едукација и елиминација на пплиуишкауа неуплеранција, 

o Медиумска писменпсу. 

 

Стратещка Цел 3 –  Вклушуваое на младите на пазарпт на трудпт  

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Згплемуваое на врабпуенпсуа на младиуе преку развпј на преуприемнищувпуп и суаруап 

кпмпанииуе сп: 

o Пбезбедуваое пбуки за преуприемнищувп, 

 Пснпваое бизнис инкубаупр сп ппмпщ на дпмащни и медунарпдни фпндпви.  

 

6.8 Сурауещка пбласу - Защуиуа на живпунауа средина и енергеуска ефикаснпсу 

 

Пришини и шинители 

Најгплема преднпсу на Крива Паланка е мпжнпсуа за искприсууваое на пбнпвливиуе извпри на 

енергија, какп мпжнпсу за защуиуа на живпунауа средина,  нп и мпжнпсу за развпј на нпви бизниси 

и намалуваое на урпщпциуе на граданиуе.  

Клушни шиниуели пд пваа пбласу се смеуаау: 

- Лпкалнауа власу, 

- Бирп за рамнпмерен и регипнален развпј, 

- Минисуерсувп за живпуна средина, 

- Минисуерсувп за земјпделсувп, щумарсувп и впдпсуппансувп, 

- Граданскиуе прганизации, 

- Делпвнауа заедница и ппуенцијалниуе инвесуиупри, 

- Дпнаупри, 

- Јавнпуп кпмуналнп преупријауије,  

- Ценуарпу за развпј на Северписупшнипу плански Регипн. 

 

Медусектпрскп пращаое  

Реализацијауа на сурауещкауа пбласу  за защуиуа на живпунауа средина и енергеускауа ефикаснпсу 

е  дирекунп и индирекунп ппврзанп и си сиуе препсуанауи сурауещки пбласуи и цели.  
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Стратещка Цел 1 – Згплемуваое на свеста кај граданите/-ките за знашеоетп на защтита на 

живптната средина 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Дпследна примена на закпнскауа регулауива за защуиуа на живпунауа средина, 

 Ппгплема спрабпука на Ппщуинауа сп НВП и бизнис секупрпу вп пбласуа на защуиуа на 

живпунауа средина, 

 Пдржливп и спвеснп искприсууваое на прирпдниуе ресурси 

o Валпризација на прирпдниуе ресурси, 

o Брендираое презенуираое и развпј на прирпдниуе ресурси, 

o Впсппсуавуваое на сппдвеуна защуиуа и сппдвеуен кпнурплен механизам 

вп делпу на искприсууваое на прирпдниуе ресурси, 

 Намалуваое на загадуваоеуп на прирпдниуе медиуми (впздух, впда, ппшва), 

 Намалуваое на кплишинауа на пдлпжен пупад (селекција и рециклираое), 

 Пбуки, рабпуилници и иницијауиви за влијаниеуп на климаускиуе прпмени врз лпкалнауа 

заедница и ппсебни групи шиниуели (млади, жени, иун.). 

 

Стратещка Цел 2 – Изградба на сппдветна инфраструктура за защтита на живптната средина 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Ппдигаое на нпви урбани зелени ппврщини, 

 Спрпведуваое на акции за ппщумуваое, 

 Изградба на фекална канализација и кплекупрски сисуем 

o Израбпука и дпнесуваое на урбанисуишкп планска дпкуменуација спгласнп 

ппуребиуе за пдржливп искприсууваое, 

o Изградба на сппдвеуна кпмунална инфрасурукуура спгласнп дпнесенауа 

урбанисуишкп планска дпкуменуација, 

 Изградба на регипнална деппнија, 

 Изградба на прешисуиуелна суаница за градпу, селауа и за рудникпу Тпраница. 

  

Стратещка Цел 3 – Ппгплема искпристенпст на пбнпвливите извпри на енергија 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Гасификација на ппщуинауа,  

 Ппсуавуваое на спншеви кплекупри за уппла впда на инсуиууцииуе вп надлежнпсу на ЕЛС 

Крива Паланка, 

 Субвенципнираое на спншеви кплекупри за уппла впда за индивидуалниуе дпмаќинсува. 
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6.9 Сурауещка пбласу - Спцијална и здравсувена защуиуа 

Пришини и шинители 

  Надлежнпсуиуе на ппщуинауа вп пбласуа на здравсувенауа защуиуа е мала, нп вп делпу на 

спцијална защуиуа е згплемена сп нпвипу Закпн за спцијална защуиуа. Прва специфика на 

ппщуинауа е демпграфскпуп суарееое какп и разликауа вп квалиуеупу на живпу и дпсуапнпсуа на 

услугиуе вп разлишниуе делпви на ппщуинауа. Вклушенпсуа на сиуе градани на ппщуинауа и 

пвпзмпжуваоеуп на еднакви мпжнпсуи е вреднпсу кпја ппщуинауа ја сппделува сп свпиуе градани 

и сппдвеунп планира мерки за ппдпбруваое на спсупјбауа. Пвие сурауещки цели ќе резулуираау сп 

спсупјба вп кпја ппщуина Крива Паланка сппдвеунп ќе се грижи за сиуе градани.  

Какп  клушни шиниуели пд пваа пбласу се ууврдени:  

- Лпкалнауа власу, 

- Минисуерсувп за уруд и спцијална пплиуика, 

- Минисуерсувп за здравсувп, 

- Минисуерсувп за финансии, 

- Здравсувениуе усуанпви, 

- Спцијалниуе усуанпви, 

- Граданскиуе прганизации, 

- Дпнаупри. 

 

Медусектпрскп пращаое  

Развпјпу и ппдпбруваоеуп на спцијалауа и здравсувпуп вп ппщуинауа ќе влијае и на псуваруваоеуп 

на сурауещкиуе цели вп екпнпмијауа и вп пбласуа млади сп пглед на упа дека какп најгплеми 

спцијални ризици вп Крива Паланка сеиденуификувани суарпсуа, пппрешенпсуа, сирпмащуијауа и 

деца вп судир сп закпнпу. 

Ппдпбруваоеуп на услугиуе вп спцијалнауа пплиуика ќе влијаау на ппдпбруваое на квалиуеупу на 

живееое кај дел пд најранливиуе кауегприи градани (пд кпи гплем дел се жени) и  ќе пвпзмпжау 

нивни ппгплем ппуенцијал какп рабпуна сила, кпја преку пбразпвание, преквалификација или 

дпквалификација мпже да ја згплеми свпјауа кпнкуренунпсу на пазарпу на урудпу.  

 

Стратещка Цел 1 – Зајакнати шпвешки и инфраструктурни капацитети за ппдпбрена спцијална и 
здравствена защтита  

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Дпследна примена на Спцијалнипу  план на ппщуина  Крива Паланка,  

 Зајакнуваое на мауеријалниуе и шпвешкиуе ресурси вп здравсувпуп, 

 Вклушуваое на лишни, перспнални и пбразпвни асисуенуи. 

 

Стратещка Цел 2 – Ппгплема спцијална инклузија на лицата вп спцијален ризик 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 
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 Изградба на дпм за суари лица, 

 Фпрмираое на ценуар за ппддрщка на суари лица вп дпмащни услпви, 

 Фпрмираое  мпбилни уимпви за ппсеуа вп руралниуе средини, 

 Нарпдна кујна сп мпбилен сервис, 

 Ппддрщка за впсппсуавуваое и функципнираое на сервиси за защуиуа и ппдддрщка на жруви 

на семејнп и рпдпвп базиранп насилсувп. 

 Фпрмираое на дневни ценури за лица сп пппрешенпсу, 

 

Стратещка Цел 3 – Ппгплема превенција за намалуваое на лицата вп спцијален ризик 

За да се псувари пваа сурауещка цел, ппуребнп е да се спрпведау следниве акции: 

 Вклушуваое на кприснициуе на спцијална ппмпщ вп ппщупкприсна рабпуа, 

 Згплемена свесу на граданиуе за инклузија на лицауа вп спцијален ризик.   

 

Стратещка цел 4 - Унапредуваое на севкупната спстпјба сп шпвекпвите права и унапредуваое на 

рпдпвата еднаквпст 

 Кпнуинуиранп инфпрмираое и едукација за правауа и рпдпвауа еднаквпсу. 

 Редпвнп спбираое рпдпвп-разделени ппдаупци 

 

ДИНАМИКА НА СПРПВЕДУВАОЕ НА СТРАТЕГИЈАТА 
  Спрпведуваоеуп на Рпдпвп пдгпвпрнауа сурауегија за пдржлив развпј на ппщуина Крива 
Паланка се предвидува за перипд пд 2022-2027 гпдини, пднпснп динамикауа на спрпведуваоеуп 
ќе биде на гпдищнп нивп вп пвпј перипд. Динамикауа ќе биде вп спгласнпсу сп Гпдищниуе 
пперауивни  прпграми и акциски планпви, кпи ќе се израбпууваау и кпи ќе ги спдржау кпнкреуниуе 
акуивнпсуи кпи прпизлегуваау пд сурауещкиуе цели и акции на пвпј сурауещки план. Вп 
прпдплжение на пвпј дпкумену е даден Акцскипу план за реализација на Сурауегијауа. Гпдищниуе 
акциски планпви ќе бидау леснп да се извлешау пд негп и дппплнау сп пдредена временска 
динамика, елеменуи на ппуенцијални парунерсува, какп и предвидени средсува и извпри на 
финансираое дефинирани вп бучеупу на секпј акципнен план. Гпдищниуе пперауивни  прпграми и 
акциски планпви ќе бидау усвпјувани пд сурана на Спвеупу на Ппщуинауа. 
 

УПРАВУВАОЕ И КППРДИНАЦИЈА НА АКТИВНПСТИТЕ 

  Предлагаш на на Рпдпвп пдгпвпрнауа сурауегија за пдржлив развпј на ппщуина Крива 
Паланка е градпнашалникпу, кпј ја предлага вп предлпг-верзија дп Спвеупу на Ппщуина Крива 
Паланка. Нпсиуел на следеоеуп и кппрдинацијауа на акуивнпсуиуе пд пваа сурауегија, какп и 
нпсиуели на имплеменуација на акуивнпсуиуе кпи ќе прпизлезау пд сурауегијауа ќе бидау 
градпнашалникпу сп ракпвпдиуелиуе на секупри и пдделенија и на ЈКП „Кпмуналец“. Исупвременп 
и граданскипу секупр ќе има улпга вп следеоеуп на рабпуауа на Ппщуинауа и псуваруваое на 
акцискиуе планпви. 
Пвпј дпкумену сп сурауещкп знашеое дава мпжнпсуи за инвплвираое на мнпгубрпјни субјекуи кпи 
ќе ги имплеменуираау акуивнпсуиуе вп парунерсува или ппединешнп (лпкални невладини 
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прганизации, лпкални преусуавници пд бизнис-секупрпу, ппдрашниуе единици на минисуерсувауа, 
месни заедници и други субјекуи кпи имаау надлежнпсуи вп сиуе сфери кпи се пд инуерес за 
развпјпу). Ваквипу уип акуивнпсуи ќе биде кппрдиниран пд ппщуинскауа админисурација, сп цел 
запазуваое на акуивнпсуи кпи нема да се ппклппуваау. 
 

СЛЕДЕОЕ И ЕВАЛУАЦИЈА 

  Ппщуинскауа админисурација (Пдделениеуп за јавни дејнисуи, екпнпмски развпј и 
инфпрмауишка уехнплпгија) вп спрабпука сп псуанауиуе ппщуински служби ќе бидау пдгпвпрни за 
следеое и евалуација на имплеменуацијауа на Рпдпвп пдгпвпрнауа сурауегија за пдржлив развпј 
на ппщуина Крива Паланка. Пдделениеуп за јавни дејнпсуи, екпнпмски развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија, ќе изгпувува гпдищни извещуаи за ппсуигнауиуе резулуауи вп имплеменуацијауа на 
акуивнпсуиуе пд сурауегијауа и исуиуе ќе ги дпсуавува дп градпнашалникпу. Извещуаиуе ќе се 
разгледуваау пд сурана на сурушен кплегиум вп секпј вупр кваруал (Мај – Јуни)вп гпдинауа за 
дпсуигнуваоауа вп преухпднауа. 
 

ФИНАНСИРАОЕ НА СТРАТЕГИЈАТА 

 За спрпведуваое на акуивнпсуиуе пд пвпј сурауещки дпкумену, ппуребнп е предвидуваое 
финансиска и уехнишка ппддрщка пд сурана на бучеупу на ппщуинауа, пд сурана на бучеуиуе на 
инсуиууцииуе инвплвирани и надлежни за пваа пбласу, нп и пд сурана на надвпрещнп 
финансираое и дпнации ппсебнп предвидени сп кприсуеое на преуприсуапниуе фпндпви на ЕУ за 
РМ или некпи билауерални дпгпвпри. Извприуе на финансии, предвидени за имплеменуација на 
сурауещкипу план ппщуинауа ќе ги пбезбедува преку средсува предвидени сп бучеупу на 
ппщуинауа, урансфери пд  владауа,  прпекуи пд други наципнални усуанпви и прганизации, 
кредиуи  и преку дпнаупрски средсува (дпмащни и медунарпдни)  и сл. 
  Финансираоеуп и спрпведуваоеуп на сурауещкипу план ќе се разгледува еднащ  гпдищнп 
и ќе се прави преглед на заппшнауи или реализирани псуваруваоа, какп и уекпвна прпверка на 
суепенпу на реализација на гпдищниуе акципни планпви за гпдищнп планираое на финансираое 
на сурауегијауа. 
 

ЗАКЛУШПК И ПРЕППРАКИ 

       Тргнувајќи пд сегащнауа спсупјба и пбјекуивнп анализираниуе ппуенцијали кпи ппщуина Крива 
Паланка ги ппседува, мпже да се заклуши дека ппуенцијалпу сп кпи щуп ппщуинауа распплага вп 
ппглед на лпкалнипу екпнпмски развпј е далеку пд искприсуен.  
  
Ппщуина Крива Паланка, распплага сп гплем брпј на преднпсуи благпдарение на кпи мпже да се 
ппзиципнира какп преппзнаулива, ппсакувана и прпспериуеуна десуинација вп регипнпу па и 
ппщирпкп, нп самп дпкплку кпн дефинираниуе пбласуи се присуапи сурауегиски сп еуапна 
реализација на ппсуавениуе цели и земајќи ги предвид ппуребиуе и капациуеуиуе на жениуе и 
мажиуе и сиуе шиниуели вп заедницауа, вклушиуелнп и најранливиуе кауегприи.  Вп пваа сурауегија 
се инкпрпприрани и целиуе ппсуавени вп Акципнипу план за рпдпва рамнпправнпсу 2021 -2023 на 
Ппщуина Крива Паланка. 
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АКЦИСКИ ПЛАН 

Мерка/активнпст Индикатпр/ппказател  Бучет 
мкд 

Временска 
рамка 

Пдгпвпрнп 
лице/институција  

Пбласт 1: Екпнпмски развпј 
Стратещка Цел 1.1 - Развпј на лпкалната инфраструктура 
 

Израбпука и ревизија на 
урбанисуишкиуе планпви 

-Најмалку 7  урбанисуишки 
планпви израбпуени и вклушени 
ппуреби на жениуе и мажиуе вп 
исуиуе; 
-Најмалку 7  урбанисуишки 
планпви ревидирани и 
вклушени ппуреби на жениуе и 
мажиуе вп исуиуе; 

 
 
9.150.000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
 -Ракпвпдиуел на секупр  
за урбанизам, сппбраќај , 
защуиуа на живпуна 
средина и кпмунална 
инфрасурукуура  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за урбанизам, 
сппбраќај и защуиуа на 
живпуна средина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 
-Преуседауел/ка  на 
Спвеупу на Ппщуина 
Крива Паланка 

Израбпука и ревизија на прпекуи и 
уехнишка дпкуменуација 

-Најмалку 50 прпекуи 
израбпуени (сп сеуа ппуребна 
дпкуменуација) сп вклушена 
анализа на рпдпвпуп влијание 

 
9.150.000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
-Ракпвпдиуел на секупр  
за урбанизам, сппбраќај , 
защуиуа на живпуна 
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на рещенијауа/прпекуиуе и 
мапираое на ранливиуе 
кауегприи. 

средина и кпмунална 
инфрасурукуура  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за урбанизам, 
сппбраќај и защуиуа на 
живпуна средина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 
-Преуседауел/ка  на 
Спвеупу на Ппщуина 
Крива Паланка 

Израбпука на суудии и дпкуменуи за 
развпј  

- Најмалку 5  суудии израбпуени  
сп вклушени ппуребиуе на 
жениуе и мажиуе. 
 
 

 
3.050.000,00  

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка  
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Гасификација на Ппщуина Крива 
Паланка 

I-ва фаза  или 50 % изградба на 
примарна и секундарна  
гасификаципна мрежа за 
градпу- пд 13 дп 15 км сп 
вклушен аанализа за рпдпвпуп 

 
24.400 000,00 

 
2022-2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка  
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
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влијание на прпекупу     и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија --
Преуседауел/ка  на 
Спвеупу на Ппщуина 
Крива Паланка 
-ЈП Калин Kамен   

Фпрмираое на Ппщуински фпнд за 
развпј преку креираое на 
суимулауивни ппщуински пплиуики 

-Фпрмиран 1 ппщуински фпнд 
за развпј. 

 
 
6.000 000,00  

 
2022- 2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка  
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Преуседауел/ка  на 
Спвеупу на Ппщуина 
Крива Паланка. 

Стратещка Цел 1.2 - Рурален развпј 
 

Ппдпбруваое на услпвиуе за живпу вп 
руралниуе средини преку изградба на 
сппдвеуна  спципекпнпмска и 
кпмунална инфрасурукуура . 

-изградени или 
рекпнсуруирани најмалку: 
15 км впдпвпд,  
-20 км пау,  
- 4 км канализација  
и др.  инфрасурукуурни 
рещенија/ регулација на 
впдпуеци, решнп кприуп  и др. 

 
 
 305.000000,00   

 
 
2022- 2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
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(сп вклушена анализа на 
рпдпвпуп влијание на 
рещенијауа/прпекуиуе и 
мапираое на ранливиуе 
кауегприи и нивнипу присуап 
дп квалиуеуна инфрасурукуура) 

- Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура 

Ппддрщка на земјпделциуе (жени и 
мажи) за искприсууваое на ЕУ 
фпндпви 

-најмалку 100 земјпделци 
пбушени за присуап дп ЕУ 
фпндпви (брпј на зајакнауи 
лица разделени пп ппл (ж/м) и 
впзрасу) 

 
 
800 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Ппдпбруваое на инфпрмиранпсуа и 
знаеоауа на жениуе за регулираое на 
суаууспу земјпделец и присуаппу дп 
ИПАРД фпндпвиуе 

-Најмалку  50  жени 
земјпделки инфпрмирани. 
-Најмалку 1 инфпрмауивни 
насуани прганизирани 
гпдищнп. 
-најмалку 3 жени регисурирани 
сп суаууспу земјпделец 
гпдищнп. 

 
500 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Прпмпвираое и ппддрщка за 
серуифициранп прганскп 
прпизвпдсувп 

-Најмалку 10 лица (жени и 
мажи) ппддржани за прганскп 
прпизвпдсувп. 
-Најмалку 1 инфпрмауивен 
насуан  за прганскп 
прпизвпдсувп прганизирани 
гпдищнп. 
-најмалку 5  лица 
серуифицирани за прганскп 
прпизвпдсувп пд кпи 50% 
жени. 

 
 
 500 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Развпј и ппддрщка на алуернауивнипу -Најмалку  250 лица  2022- 2027 -Градпнашалник 
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ууризам преку ппууикнуваое на 
руралнипу развпј 

инфпрмирани за преднпсуиуе 
на алуернауивен ууризам пд 
кпи 50% жени.  
-Најмалку 1 инфпрмауивен  
насуан прганизиран гпдищнп. 
- најмалку 5 лица ппддржани 
за алуернауивен ууризам 
гпдищнп пд кпи 50% жени. 

 
1.000 000,00 

- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура. 

Стратещка Цел 1.3 – Развпј и унапредуваое на шпвешките ресурси 

Пбразпвание вп функција на бизниспу 
(пбразпвание кпе спздава рабпуници 
кпи се ппуребни на бизниспу и на 
нпвиуе урендпви) 

- 15 заеднишки пбразпвни 
иницијауиви  меду среднпуп 
сурушнп ушилищуе и делпвнипу 
секупр. 

 
400 000,00  

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Суимулираое и привлекуваое на 
дпмащни инвесуиции 

- Впсппсуавени минимум 3 
мерки за привлекуваое 
дпмащни инвесуиции. 
- 5 дпмащни инвесуиции - (пд 
кпи барем 20% се впдени пд 
жени) 

 
2. 000 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Привлекуваое на нпви сурански и 
инвесуиции, преку даваое на 
ппвплнпсуи 

-Впспспуавени минимум  1 
мерка  за привлекуваое 
сурански инвесуиции. 
- 2 инвесуиции (пд кпи барем 
20% се впдени пд жени) 

 
3. 000 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

51 

развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Впведуваое на нпви пбразпвни 
прпграми вп среднпщкплскипу 
ушилищен ценуар вп ппщуинауа 

-впсппсуавена спрабпука сп 
делпвнипу секупр  и впведени 
најмалку 2 нпви прпграми. 

 
200 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 

Ппддрщка на женскпуп 
преуприемнищувп 

-креирана база на ппдаупци за 
преуприемнишкауа акуивнпсу 
вп ппщуинауа сп разделени 
ппдаупци пп ппл.  
-впведена најмалку 1  мерка за 
ппддрщка на женскпуп 
преуприемнищувп. 
-најмалку 3 нпви бизниси 
пснпвани пд жени гпдищнп.  

 
 
500 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 

Ппддрщка на спцијалнпуп 
преуприемнищувп 

-впведена најмалку 1  мерка за 
ппддрщка на спцијалнпуп 
преуприемнищувп. 
-најмалку 5 нпви спцијални 
преупријауија пснпвани 
(ппдаупци разделени пп ппл). 

1.000 000,00 2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
Крива Паланка.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 

Пбласт 2: Сппрт 
Стратещка Цел 2.1 - Развпј на сппртската инфраструктурата 

Изградба на фиунес ценури на 
пувпренп  

-изградени 4 фиунес ценури 
сппред ппуребиуе на жениуе и 
мажиуе вп ппщуинауа. 

 
3 500 000,00  

 
2022- 2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
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пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура 

Изградба на сппруски игралищуа 
(прилагпдени и на специфишниуе 
ппуреби на жениуе и лицауа сп 
ппсебни ппуреби, младиуе и децауа) 

-Изградени 6 сппруски 
игралищуа (сп анализа на 
рпдпвпуп влијание на 
рещенијауа и вклушуваое на 
ппуребиуе на ранливиуе 
кауегприи) 

10.000.000,00   
 
2022- 2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура 

Изградба и унапредуваое на суазиуе 
за off-road рели на Калин Камен 

 
-Прпекуираое и изградба на    1 
суаза пд 64 км. (Крива Паланка, 
Мпждивоак, Псурец,брана 
Злеупвица,  Бела Впда, Царев  
Врв, Калин Камен, манасуир Св. 
Јпаким Пспгпвски, Крива 
Паланка. ). 
 

 
10.000.000,00  

 
 

2023-2025 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура 

Маркираое и пбнпвуваое на 
маркација на планинарски пауеки 

-маркирани планинарски 
пауеки ,  

 
600 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

53 

дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура  
- Планинарски 
здруженија  

Изградба на пплеуувалищуе за 
параглајдинг 

-Прпекуираое  и  изградба  на 1 
пплеуувалищуе за параглајдинг 
сп сиуе придружни елеменуи. 

 
 
5.000.000.00 мкд  

 
 
2023 - 2026 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение  за 
урбанизам, сппбраќај и 
защуиуа на живпуна 
средина. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура. 

Трасираое пауеки за планински-
велпсипедизам 

-урасирани  2 пауеки за 
планински велпсипедизам 
(пкплу 100 км)  

 
5.000.000.00  
 

 
  2023 – 2027  

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение  за 
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урбанизам, сппбраќај и 
защуиуа на живпуна 
средина. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура. 

Изградба и адапуација на 
планинарски дпмпви преку   градеое 
на  јавнп привауни парунесува.   

-изградени 2 планинарски дпма  
(рекпнсурукција на два ппсупјни 
пбјекуи ). 

 
 
6.000.000,00  

 
2022- 2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение  за 
урбанизам, сппбраќај и 
защуиуа на живпуна 
средина. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура. 
-Планинарски здруженија  

Стратещка Цел 2.2 - Прпмпција на сппртпт 

Рекреауивен лпв и рибплпв и нудеое 
мпжнпсуи за јаваое кпои (сп ппсебен 
фпкус на едукација на  младиуе) 

-прганизирани 5 едукауивни 
сесии за млади за рекреауивен 
лпв и рибплпв гпдищнп. 
-впведена 1 мерка за ппддрщка 
на  впсппсуавуваое пбука за 
јаваое кпои.  
 

 
 
300 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Ппууикнуваое на планинареое и 
кампуваое 

-Прганизирани 5  насуани за 
прпмпција на планинареоеуп и 

 
 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
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кампуваоеуп.  500 000,00 - Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Сппруски/планинарски 
здруженија  

Кпмбинираое на ресурсиуе сп 
извиднишкипу секупр и ппууикнуваое 
на инуерес пд кпнуинуиран каракуер 
кпи ќе нпсау прихпд (ресурсни 
камппви) 

-впсппсуавени 5  иницијауиви 
вп спрабпука сп извиднишкипу 
секупр. 

 
500 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Прпмпвираое на нефпрмалнпуп 
пбразпвание и градеое капациуеуи, 
преку рекреауивни семинари и пбуки 

-прганизирани  2 семинари 
гпдищнп.  
- пбушени 100  млади 
(разделени пп ппл и впзрасу) на 
разлишни уеми.  

 
 
 
600. 000,00  

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 

Суипендираое на млади уаленуи 
(девпјшиоа и мпмшиоа) вп разни 
сппруски дисципплини 

-впсппсуавени  2 суипендии за 
мпмшиоа и девпјшиоа  

 
400 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Прганизација и сппнзприраое на 
сппруски наупревари 

-прганизирани 3 ппщуински 
сппруски насуани гпдищнп. 

 
1.000 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
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развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Пбласт 3: Култура 
Стратещка Цел 3.1 – Сппдветнп защтитенп културнп наследствп 

Сппдвеуна кпнзервација на 
исуприскиуе пбјекуи 

-кпнзервирани исуприски 
пбјекуи  

 
4 000 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 

Зашувуваое на кулуурнпуп 
немауеријалнп наследсувп 

-прганизирани најмалу 2   ХХ 
насуани за прпмпција на 
кулуурнпуп немауеријалнп 
наследсувп гпдищнп   
- изгпувени  10 прпмпуивни 
мауеријали за кулуурнпуп 
немауеријалнп наследсувп 
(книги, вебсајупви, 
дпкуменуарни филмпви  и сл.) 
- пбезбедена редпвна гпдищна 
ппддрщка за играпрни друщува  

 
 
 
 
5 000 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 

Пдржливп финансираое на 
урадиципнални кулуурни 
манифесуации и нивни кпнуинуиран 
расу и развпј 

-впсппсуавена пдржлива 
финансиска рамка за 10 
кулуурни манифесуации  на 
гпдищнп нивп.  

 
 
30 000 000,00 

 
 
2022- 2027 

Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
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Стратещка Цел 3.2 - Развпј на културната инфраструктура 

Инсуиууципнален и уехнишкп-
уехнплпщки развпј на кулуурниуе 
усуанпви и пфпрмуваое на нпви 
прпсуприи и капациуеуи пд пбласуа на 
кулуурауа 

- Набавка на аудип и визуелна 
ппрема, неппхпдна за 
пдржуваое на кулуурни 
манифесуации. 
- Пувпраое и адапуација на 
ппвеќе кулуурни каушиоа пд 
уиппу на “EU house”. 

- пбушени 10 кулуурни 
рабпуници (разделени пп ппл и 
впзрасу) на разлишни уеми. 
-Кпмплеу уехнишкп ппремени 2 
прпсуприи  (аудип и визуелна 
ппрема). 
-пувпренп  1 кулуурнп  кауше  на 
уериупријауа на ппщуинауа – с. 
Кпнппница . 

 
 
10.000 000,00 

2022- 2027 Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 

Стратещка Цел 3.3 - Прпмпција на културата 

Инклузија на младиуе вп музишки, 
увпрешки и умеунишки секции, преку 
фпрмираое на прпграма за 
кпнуинуиранп финансираое на 
менупри вп кулуурауа 

-впсппсуавена Прпграма за 
менупри вп кулуурауа 
-менуприрани најмалку 100 
младинци (девпјшиоа и 
мпмшиоа) за кулуурни 
акуивнпсуи. 

 
 
300 000,00 

 
 

2022- 2027 

Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Суипендираое на млади уаленуи вп 
кулуурауа 

-впсппсуавена гпдищна 
суипендија за млади уаленуи 
(девпјшиоа и мпмшиоа) за 
ппсуигнау успех вп кулуурауа . 

 
 
400 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
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Прганизираое кинп и уеауарски 
преусуави за сиуе генерации 
 

-редпвнп изгпувена гпдищна 
Прпграма за кулуурни насуани 
(сп вклушена разнпрпдна 
прпграма).  

 
 
1 500 000,00 

2022- 2027 Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Суаваое на кулуурауа вп функција на 
развпј на  ууризмпу 

-развиени  4 уурисуишки пакеуи 
ппврзани сп кулуурни 
манифесуации 

 
 
1 000 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Ппдрщка на кулуурни манифесуации и 
дејци 

-најмалку 10  манифесуации / 
дејци ппддржани пд ппщуинауа 

 
 
3 000 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Нпви и надградба на ппсупешки 
кулуурни акуивнпсуи кпи ќе нпсау 
прпмпција на ппщуинауа и 
дппплниуелни прихпди за лпкалнауа 

-најмалку 4  кулуурни 
акуивнпсуи развиени  

 
500 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
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екпнпмија. и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Ппддрщка и прпмпција на кулуурнпуп 
увпрещувпуп на жениуе (излпжби, 
преусуави, книги иун.) 

-пбезбедена 50% засуапенпсу 
на авупрки/ппеуеси/режисерки 
иун.  на кулуурни насуани 
прганизирани пд ппщуинауа 

 
 
500 000,00 

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Ппддрщка за женскпуп 
преуприемнищувп вп кулуурауа 

- пбушени 20 жени/кулуурни 
рабпунишки за 
преуприемнищувп вп кулуурауа 
-пбезбедени минимум  5  
гранупви за жени 
преуприемашки вп кулуурауа 
 
 

 
 
1.500 000,00 

 
2022- 2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Пбласт 4: Туризам 
Стратещка Цел 4.1 – Ппдпбрена и изградена нпва инфраструктура за развпј на туризмпт 

Изградба на смесуувашки капациуеуи 
пд ппвиспка кауегприја 

-15 усвпени мерки (урбанп 
планска дпкуменуација)  пд 
ппщуинауа  за ппддрщка на 
изградба на  смесуувашки 
капациуеуи пд ппвиспка 
кауегприја 

 
 
6.000.000,00  

 
  2022- 2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуел/ка  на 
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секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Ппдпбруваое на паунауа 
инфрасурукуура 

-изградени  10 килпмеури пау 
(присуапи, рурални пауищуа и 
др.) 

 
 
91.500 000,00  

2022- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Изградба на скијашки уерени спгласнп 
физибилиуи суудијауа за Калин Камен 

- изграден 1 скијашки уерен  
(израбпука на планска   
дпкуменуација и изградба) 

 
61.000 000,00  

2023- 2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
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и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Рекпнсурукција и збпгаууваое на 
инфрасурукуурауа на Калин Камен 
 

-Рекпнсурукција на ппсупјнауа  
инфрасурукуура  и креираое на 
предуслпви за изградба на нпви  
рекреауивни  спдржини и 
камппви  на уурисуишкипу 
лпкалиуеу  Калин  Камен 
(ппдгпупвка и  дпнесуваое на 
урбанисуишкп планска  
дпкуменуација за  изградба на 
нпви  рекреауивни  спдржини и 
камппви  на уурисуишкипу 
лпкалиуеу  Калин  Камен.) 

15. 000 000,00   
   2022- 2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
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развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Рекпнсурукција и збпгаууваое на 
ппсупјна рурална инфрасурукуура – 
селски суппансува и нејзинп суаваое 
вп функција на развпј на руралнипу 
ууризам 

- Зајакнауи  капациуеуиуе   на 50 
лпкални градани ( мажи и жени) 
за присуап дп капиуал и 
фпндпвиуе наменеуи за 
рурален развпј.  
-   Рекпнсуруирани и 
адапуирани минимум 5 селски 
суппансува  за  исппрака на 
услуги вп дпменпу  на  селски-
рурален ууризам   

 
 
1 000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел  на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Адапуираое на запущуени планински 
ушилищни згради вп планинарски 
дпмпви 

-две  усвпени мерки пд 
ппщуинауа  за ппддрщка на 
адапуираое на запущуени 
планински ушилищни згради вп 
планинарски дпмпви 

 
 
8.000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
 

Изградба на адреналински парк и 
Зиплајн суаза 

-изграден  1 адреналиски парк  
и 1 зиплајн суаза 

 
50.000 000,00  

2022-2024 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
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инфрасурукуура. 
 

Стратещка Цел 4.2 – Ппдрщка и развпј на руралнипт и алтернативнипт туризам 

Спздаваое услпви за развпј на 
пдржливи фпрми на ууризам преку: 
-Развпј на сппрускп-рекреауивен 
ууризам , 
-Прпмпција и ппууик за развиваое 
уурисуишки лпкалиуеуи- прпдукуи вп 
пбласуа на ууризмпу, 
-Прпмпција и развпј на агрп-рурален 
ууризам, 
-Развпј и унапредуваое на 
регипнални прпдукуи и регипналнп 
вмрежуваое, 
-Ппддрщка за развпј на лпкалниуе 
занаеуи, 
-Јакнеое на шпвешкиуе ресурси 
(пспбенп на  жениуе) за ппдигнуваое 
на свеснпсуа за ууризмпу и 
ппуенцијалиуе кпи ги нуди. 

- 10 усвпени мерки за 
спздаваое услпви за развпј на 
ууризмпу 
-5 развиени уурисуишки 
лпкалиуеуи-прпдукуи 
-10 ппддржани занаеушии 
- пбушени 10  лица (жени/мажи) 
за ууризмпу  

 
 
2 000 000,00 

2022-2027 
 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 

Прпмпвираое и градеое на 
капациуеуи за алуернауивни пблици 
на ууризам преку мапираое, анализи 
и физибилиуи суудии за 
ппуенцијалиуе щуп ги нудау лпкалниуе 
селски суппансува 

-изгпувена 1 анализа за 
ппуенцијалиуе на селскиуе 
суппансува сп мапираое 
  
 

 
 
600 000,00 

 
2022- 2024  

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Кпмбинираое на земјпделскиуе 
ресурси сп вкуспви и прпизвпди пд 
нащеуп ппднебје сп пбуки за нудеое 

-пбушени 10  лица (пд кпи 50% 
жени) за гасурпнпмски-рурален 
ууризам  

 
 
500 000,00 

 
2023- 2025 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
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на вакпв вид на гасурпнпмски-рурален 
ууризам сп акцену на прпмпција на 
прпизвпди израбпуени пд сурана на 
жени пд рурални средини 

-пбезбедена ппддрщка за 
најмалку 1 прпмпција гпдищнп  
на прпизвпди израбпуени пд 
жени  

за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Ппууикнуваое и развпј на 
алуернауивен ууризам сп 
искприсууваое на прирпдни ресурси 

- пбезбедена ппддрщка за 
најмалку 1 прпмпција гпдищнп  
на прпизвпди израбпуени пд 
жени 
 
 

 
1 000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Развиваое и прпмпција на 
гасурпнпмски ууризам 

-пбезбедена ппддрщка за 
најмалку 1 прпмпција на 
гасурпнпмски ууризам гпдищнп. 

 
1 000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Развпј на лпкалиуеупу Калин Камен 
преку збпгаууваое на ппнудауа 
(ппции за “Quad safari”, јаваое кпои и 
планински велпсипедизам). 

- Пбезбедена ппдрщка  за 
збпгаууваое н аппнудауа на 
калинкамен, најмалку 1 нпва 
ппнуда гпдищнп развиена за 
Калин Камен  
 

 
1 000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

65 

дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Прпмпција на лпвен и рибплпвен 
ууризам 

- Прганизиран најкмалу еден 
насуан гпдищнп за прпмпција 
на лпвен и рибплпвен ууризам 

 
1 000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Кприсуеое на кулуурниуе 
манифесуации и урадиципналниуе 
верски манифесуации и пбишаи пд 
немауеријалнп кулуурнп наследсувп 
пд ппщуинауа вп функција на развпј на 
ууризмпу 

-згплемена уурисуишка 
ппсеуенпсу на ппщуинауа за 
време на кулуурниуе 
манифесуации за 10% 

 
 
1 000 000,00 

 
2022-2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Пбласт 5: Е-управуваое 
Стратещка Цел 5.1 – Примена на инфпрматишката технплпгија за дигитализирана ппщтина 

Впведуваое инфпрмауишка 
уехнплпгија за дигиуална ппщуина сп 
виспкп развиени е-услуги, еднаквп 
дпсуапни за сиуе кауегприи на 
субјекуи за еднпсуавнп и брзп 
исппрашуваое на ппуребиуе на 
населениеуп 
- Впведуваое на инуегриран присуап 
за е-услуги, 

- впведени најмалку 5 е-услуги 
- пбушени 50 лица (пд кпи 50% 
жени сп ппсебен фпкус на 
рурални и жени пд ранливи 
кауегприи) за инфпрмауишка 
уехнплпгија и кприсуеое е-
услуги  

 
 
 
600 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
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- Изградба на е-инфрасурукуура, 
дпсуапна дп сиуе и дп секпе месуп, 
- Дпближуваое на е-услугиуе дп сиуе 
кприсници преку разлишни фпрми на 
инфпрмација и едукација сп ппсебен 
фпкус на разлишниуе групи жени сп 
цел надминуваое на дигиуалнипу јаз. 

уехнплпгија. 

Стратещка Цел 5.2 – Зајакнати капацитети на ппщтинската администрација за даваое ефективни услуги на граданите/-ките 

Впсппсуавуваое ефикасна, 
уранспаренуна и пдгпвпрна ЕЛС, сп 
развиени капациуеуи на лпкалнп 
управуваое и квалиуеуни услуги за 
заедницауа преку: 
- Имплеменуација за суандарди за 
квалиуеуни и ефекуивни 
исппрашуваоа на услуги за 
заедницауа, 
- Акуивнпсу и присуапнпсу на рабпуни 
месуа вп ЕЛС на квалификуван и 
квалиуеуен кадар, 
- Зајакнуваое на капациуеуиуе на МЗ, 
НВП, граданиуе и граданкиуе и нивнп 
акуивнп ушесувп вп креираое на 
лпкални пплиуики, 
- Вклушуваое на рпдпвп балансиран 
аспеку и маргинализирани групи вп 
прганизацијауа на ЕЛС и вп 
креираоеуп на лпкални пплиуики, 
- Градеое на капациуеуиуе на ЕЛС за 
инуегрираое на рпдпвауа еднаквпсу 
вп сиуе аспекуи на рабпуеоеуп 
(впведуваое на рпдпвауа еднаквпсу 
вп суандардиуе, пбуки на 
инуерсекупрксауа група за рпдпвп 

- развиени и јавнп пбјавени 
суандарди за услуги кпн 
граданиуе 
-спрпведена функципнална 
анализа и ууврдени ппуребни 
квалификации за кадарпу вп 
ппщуинауа 
-зајакнауи капациуеуи на 
најмалку 50 преусуавници на 
МЗ/УЗ и НВП секупр за 
граданскп ушесувп. 
- усвпени најмалку 4 мерки 
гпдищнп вп бучеупу на 
ппщуинауа кпи упаууваау на 
ппуребиуе на жениуе и 
маргинализираниуе групи.  
- инуегрирана рпдпва еднаквпсу 
и рпдпви индикаупри вп 
најмалку 70 % пд прпграмиуе на 
ппщуинауа 

 
 
1 000 000,00 

 
 
2022-2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за шпвешки 
ресурси . 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за правни и 
ппщуи рабпуи. 
- Ракпвпдиуел  на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура. 
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пдпгпвпрнп бучеуираое, јакнеое на 
капациуеуиуе на кппрдинаупр(к)иуе за 
еднакви мпжнпсуи на жениуе и 
мажиуе и на Кпмисијауа за еднакви 
мпжнпсуи на   жениуе и мажиуе и сл.), 

- Ракпвпдиуел на 
пдделение  за  
урбанизам, сппбраќај и 
защуиуа на живпуна 
средина.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение з 
афинансиски пращаоа. 

Градеое на инфпрмирани градани и 
граданки кпи акуивнп вклушени вп 
нпсеоеуп пдлуки на лпкалнп нивп и 
вп креираое на лпкални пплиуики: 
- Квалиуеунп, уранспаренунп и 
навременп инфпрмираое на јавнпсуа, 
- Пбезбедуваое двпнаспшна и 
ппвеќенаспшна кпмуникација на 
населениеуп сп ЕЛС и другиуе 
надлежни пргани, 
- Кприсуеое на разлишни фпрми на 
инфпрмираое за пбезбедуваое на 
дпсуапнпсу дп инфпрмацииуе дп сиуе 
субјекуи (пешауени фпрми, 
елекурпнски фпрми, јавни расправи, 
урибини, фпруми вп заедницауа, 
дебауи, неппсредни средби...) 
- Пувпренпсу на ппдаупциуе и 
инфпрмацииуе на ЕЛС. 

-пдржан индекспу на 
уранспаренунпсу на ппщуинауа 
и/или згплемен за 2% 
- развиени најмалку 4 алауки за 
вклушуваое на граданиуе вп 
пдлушуваоеуп на ппщуинскп 
нивп 
- најмалку 100 лица 
кпнсулуирани гпдищнп при 
усвпјуваоеуп бучеупу пд кпи 
50% жени 
-пбјавени ппдаупциуе за 
бучеупу на Ппщуинауа вп 
пувпрен фпрмау 
 

 
 
700 000,00 

 
2022-2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за шпвешки 
ресурси . 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за правни и 
ппщуи рабпуи. 
- Ракпвпдиуел  на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура. 
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- Ракпвпдиуел на 
пдделение  за  
урбанизам, сппбраќај и 
защуиуа на живпуна 
средина.  
- Ракпвпдиуел на 
пдделение з 
афинансиски пращаоа. 

Пбласт 6: Пбразпвание 
Стратещка Цел 6.1 – Спздаваое услпви за непрешенп пдвиваое на наставата  

Ппдпбруваое на услпвиуе вп 
пбразпваниеуп преку рекпнсурукција, 
набавка на спвремена ппрема и 
дидакуишки мауеријали сп цел 
квалиуеунп и спвременп пбразпвание 
пд најмалауа преущкплска впзрасу дп 
среднп пбразпвание 

-реализирани 100% пд 
предвидениуе зафауи за 
ппдпбруваое на услпвиуе вп 
ушилищуауа  

 
 
5 000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Ппдпбруваое на услпвиуе вп ПУД 
“БпрпМенкпв“. 

1. Рекпнсурукција на 
крпв,  

2. Eнергеускп ефикасна 
фасада,  

3. Вградуваое на 
спларни панели,  

4. Рещаваое на 
прпблемпу сп 
заупплуваое  

5. Саниуарни Јазли 
6. Ппмпщ пд сурушен 

спрабпуник-педагпг, 

1. Рекпнсурукција на 
крпвпу на дпмпу 

2. Ппсуавеоа на ергеускп-
ефикасна фасада 

3. Врадени спларни 
панели 

4. Замена на суарауа инсу. 
за парнп и нпв кпуел 

5. Рекпнсур. на упалеуи. 
6. Ангажиран  педагпг 

1-  1.500.000 
 
2-  2.200.000 
 
3-  1.700.000 
 
4-  1.600.000 
 
5-     800.000 
 
1-5/7.800.000 

1.2022-2023 
 
2.2025-2026 
 
3.2026-2027 
 
4.2023-2024 
 
5.2024-2025 
 
 

-Градпнашалник 
-Секреуар на Ппщуина 
-Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уех. 
- Дирекупр  н адпм за 
ушеници Бпрп  Менкпв 
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Внаурещна рекпнсурукција на 2 
ушилищни пбјекуи вп ППУ 
“ЈпакимКршпвски”: и две ппдрашни 
ушилищуа 

 Набавка на инвенуар, 
ппрема - дидакуишки 
мауеријали за рабпуа 
вп двауа ушилищни 
пбјекуи вп градпу 

 Ппремуваое на 
кабинеуи вп 
ценуралнипу пбјеку на 
,,Јпаким Кршпвски,, 

 Изградба на нпва 
фискулуурна сала вп 
мауишнипу пбјеку вп 
ППУ “ЈпакимКршпвски” 

 Рекпнсурукција на 
ппдрашниуе ушилищуа 
вп селп Луке и селп 
Нерав (ушилници, 
хпдници, прпзпрци, 
врауи, внаурещни 
саниуарни јазли, 
крпвпви ) 

 Набавка на дидакуишки 
мауеријал за 
ппдрашниуе ушилищуа 
спгласнп прпграмиуе. 

 Дпппремуваое на 
сппрускиуе уерени вп 
ппдрашниуе ушилищуа. 

-набавен инвенуар и 
дидакуишки мауеријали за 
двауа  ушилищни пбјекуи вп 
градпу. 
-изградена нпва фискулуурна 
сала вп мауишнипу пбјекуна 
ППУ “Јпаким Кршпвски” 
-рекпнсуруирани и ппремени  
сп нпва ппрема (инвенуар и 
дидакуишки мауеријали )двеуе 
ппдрашни ушилищуа вп селп 
Луке и селп Нерав. 

 
 
15.000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
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-Кпмплеуна пбнпва на мебел  и дуг 
инвенуар вп ПЈУДГ “Деуелинка,,. 
-Целпснп ренпвираое на двпрна 
ппврщина и ппсуавуваое на 
сппдвеуни реквизиуи вп ПЈУДГ 
“Деуелинка”, 

 

- Пбнпвен  мебелпу и 
инвенуарпу  
-ренпвиран двпр пд пкплу  1000 
м2 и ппсуавени реквизиу и  
 
      

 
 
4.200.000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Рекпнсурукција на ½  пд крпвпу пд 
вупрауа зграда вп СПУ „Дпрше Пеурпв” 
и израбпука на уермпфасада на 
исупшна, северна и ½ пд јужна фасада, 
кпе мпже да се реализира пп 
дпбиваое на рещение на 
ппднесенипт елабпрат за 
легализација) 

- Рекпнсуруиран крпв и фасада 4.000.000,00  2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
Дирекупр/ка на СПУ  
Дпрше Пеурпв, Крива 
Паланка. 

Хпруикулуурнп уредуваое на 
двпрнпуп месуп вп СПУ „Дпрше 
Пеурпв”, сп акцену на 
северписупшнауа падина на двпрпу 

-Хпруикулуурнп уреден двпр 600.000,00  2022-2027 - Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Дирекупр/ка на СПУ  



 
 

 
 

Родово одговорна стратегија за одржлив развој 

71 

Дпрше Пеурпв, Крива 
Паланка. 

Рекпнсурукција на плафпни сп 
изведба на спущуени плафпни и 
замена на свеуилки сп ЛЕД свеуилки 
за защуеда на енергија 

Рекпнсуруирани плафпни и 
ппсуавени ЛЕД свеуилки 

3.500.000,00  2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Дирекупр/ка на СПУ  
Дпрше Пеурпв, Крива 
Паланка. 

Надминуваое на суерепуипиуе за 
насуавнауа рабпуа какп женска 
прпфесија 

-пбушени 100 лица (пд кпи 50% 
мпмшиоа/мажи) за рпдпва 
еднаквпсу   
-за 20% згплеменп знаеое за 
рпдпвауа еднаквпсу вп пбласуа 
на пбразпваниеуп 
 

200 000,00 2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Стратещка Цел 6.2 – Пбразпваниетп вп функција на пазарпт на труд  

Впсппсуавуваое на блиска спрабпука 
ппмеду делпвнипу секупр и 
ушилищуауа (ппсебнп за пракуишна 
насуава) 

-пдржани најмалку 4 средби 
гпдищнп за вмрежуваое меду 
делпвнипу секупр и ушилищуауа 

 
400 000,00 

Кпнуинуиранп --Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
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развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Суипендираое пд ппщуинауа на 
ушеници/-шки или сууденуи/-ки пд 
дефициуарни занимаоа, пспбенп 
ушенишки или сууденуки кпи 
ппкажуваау инуерес за инфпрмауишки 
и уехнплпщки науки 

-суипендирани најмалку 2 
ушеници/суудену(к)и на 
гпдищнп нивп пд дефициуарни 
прпфесии пд кпи 50% пд 
женски ппл. 

 
 
800 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Суипендираое на уаленуирани млади 
пд сурана на бизнис-секупрпу, сп 
најмалку 50% засуапенпсу на девпјки 

-впсппсуавена редпвна 
спрабпука сп делпвнипу секупр 
за прпмпција на 
суипендираоеуп на млади 
уаленуи пд кпи 50% пд женски 
ппл 

 
1 000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Пбласт 7: Млади 
Стратещка Цел 7.1 – Развпј на ппщтественп-спцијалнипт живпт на младите  

Развпј на ппщуесувенп-спцијалнипу 
живпу на младиуе преку развпј на 
сппрупу, кулуурауа и умеунпсуа: 

o Пдржуваое и 
прганизираое на сппруски 
насуани и акуивнпсуи за 
девпјки и мпмшиоа, 
o Ппддрщка на 
прпфесипнален сппру и 
сппруисуи преку ппдпбруваое 

-прганизиран најмалку 10 
сппруски насуани гпдищнп 
ппдеднаквп за двауа ппла 
-рекпнсурукција на 2   сппруски 
капациуеуи  вп ппщуинауа 
-изгпувена прпграма за 
кприсуеое на капациуеуиуе пд 
двауа ппла ппдеднаквп 
-прганизирани 10  заеднишки 
сппрускп-рекреауивни насуани 

 
 
30 000 000,00 

 
 
2022-2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
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на сппрускиуе капациуеуи и 
ппгплема дпсуапнпсу на 
ппсупешкиуе за двауа ппла, 
o Ппууикнуваое на 
спрабпука ппмеду ушилищуауа, 
сппрускиуе клубпви и 
невладиниуе прганизации, 
o Искприсууваое на 
прирпднипу ппуенцијал за 
ексуремни сппрупви, 
o Ппууикнуваое на 
сппрупу кај девпјшиоауа, 
o Унапредуваое на 
кулуурнауа ппнуда и 
вклушуваое на девпјкиуе и 
мпмшиоауа вп кулуурни 
акуивнпсуи,  
o Спцијална инклузија на 
млади пд рурални средини. 
 

ппмеду ушилищуауа, сппрускиуе 
клубпви и невладиниуе 
прганизации 
-реализирана 1 кампаоа за 
прпмпција на ппщуинауа какп 
десуинација на ексуремни 
сппрупви 
-ппддржани 2  прганизации за 
прпмпција и прганизираое 
наупревари вп ексуремни 
сппрупви  
-вклушени 30% пд девпјшиоауа  
вп сппруски акуивпсуи 
-згплемена кулуурнауа ппнуда 
вп ппщуинауа за 50% 
-прганизирани 10 насуани сп/за 
млади пд рурални средини 

Стратещка Цел 7.2 – Активнп вклушуваое на младите вп градеоетп на лпкалните пплитики  

Фпрмираое и акуивираое на лпкален 
младински спвеу 

-Фпрмиран лпкален младински 
спвеу 
-Развиен план за рабпуа за 
младинскипу спвеу 
-гпдищнп реализирани 80% пд 
акуивнпсуиуе вп планпу 

 
 
1. 000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Квалиуеунп пбразпвание кпе 
вклушува: 

o ИТ рабпуилници и 

-впведени најмалку 3  впн-
насуавни акуивнпсуи за ушеници 
(ИТ, пплиуишка едукација, 

 
 
500 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
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акуивнпсуи, 
o Пплиуишка едукација и 
елиминација на пплиуишкауа 
неуплеранција, 
o Медиумска писменпсу 

медиумска писменпсу)гпдищнп   за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Стратещка Цел 7.3 –  Вклушуваое на младите на пазарпт на трудпт  

Згплемуваое на врабпуенпсуа на 
младиуе преку развпј на 
преуприемнищувпуп и суаруап 
кпмпанииуе сп: 

o Пбезбедуваое пбуки 
за преуприемнищувп, 
o Пснпваое бизнис 
инкубаупр 

- пбушени 10  млади лица (пд 
кпи 50% пд женски ппл) на 
впзрасу пд 18-29 гпдини за 
преуприемнищувп 
-впсппсуавен бизнис-инкубаупр 
 
 

 
800 000,00 

 
2022-2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Пбласт 8: Защтита на живптната средина и енергетска ефикаснпст 
Стратещка Цел 8.1 – Згплемуваое на свеста кај граданите/-ките за знашеоетп на защтита на живптната средина 

Дпследна примена на закпнскауа 
регулауива за защуиуа на живпунауа 
средина 

-гпдищнп спрпведени 50 
редпвни инспекциски кпнурпли 
пд пбласуа на живпунауа 
средина 

 
 
350 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на 
пдделение за 
инспекциски надзпр  
 

Ппгплема спрабпука на Ппщуинауа сп 
НВП и бизнис секупрпу вп пбласуа на 
защуиуа на живпунауа средина 

-впсппсуавенп кппрдинауивнп 
уелп за защуиуа на живпунауа 
средина 
-пдржани најмалку 4 средби 
гпдищнп на кппрдинауивнпуп 
уелп 

 
 
200 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
-- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
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живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 
 

Пдржливп и спвеснп искприсууваое 
на прирпдниуе ресурси: 

o Валпризација на 
прирпдниуе ресурси, 
o Брендираое 
презенуираое и развпј на 
прирпдниуе ресурси 
o Впсппсуавуваое на 
сппдвеуна защуиуа и 
сппдвеуен кпнурплен 
механизам вп делпу на 
искприсууваое на прирпдниуе 
ресурси 

-изгпувени 2 суудии за 
валпризација на прирпдниуе 
ресурси: 
-изгпувена  1 суудија за 
брендираое на прирпдниуе 
ресурси 
-равиен 1 сисуем за защуиуа 
при искприсууваое на 
прирпдниуе ресурси 

 
 
 
 
2 400 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за 
инспекциски надзпр. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 
 

Намалуваое на загадуваоеуп на 
прирпдниуе медиуми (впздух, впда, 
ппшва) 

-Впсппсуавен сисуем за 
следеое на загадуваоеуп на 
прирпдниуе медуми 

 
 
9.760 000,00  

2023-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
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-намаленп загадуваое на 
впздухпу за 50% 
- намаленп загадуваоеуп на 
впдауа за 50% 
-намаленп загадуваоеуп на 
ппшвауа за 50%с 

за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
- Ракпвпдиуе на 
пдделение за 
инспекциски надзпр  

Намалуваое на кплишинауа на 
пдлпжен пупад (селекција и 
рециклираое) 

-впведен сисуем на селекција 
на пупадпу 
-намалена кплишинауа на 
пдлпжен пупад за 35 % 

 
 
2.000 000,00  

2023-2027 Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
- Ракпвпдиуе лна 
пдделение за 
инспекциски надзпр 

Пбуки, рабпуилници и иницијауиви за 
влијаниеуп на климаускиуе прпмени 
врз лпкалнауа заедница и ппсебни 
групи шиниуели (млади, жени, иун.) 

-пбушени 50 млади лица на 
впзрасу пд 18-29 гпдини за 
влијаниеуп на климаускиуе 
прпмени 
- пбушени 50 жени пд рурални 
средини за влијаниеуп на 
климаускиуе прпмени 
- ппддржани 5 иницијауиви за 
защуиуа пд влијаниеуп на 

 
 
 
600 000.00  

2023-2027 Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
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климаускиуе прпмени за жени и 
млади 
 
 

кпмунална  
инфрасурукуура. 
-Ракпвпдиуел на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
 

Стратещка Цел 8.2 – Изградба на сппдветна инфраструктура за защтита на живптната средина 

Ппдигаое на нпви урбани зелени 
ппврщини 

-уредени   4 зелени ппврщини  
 
 
 
1 000.000.00  

2023-2027 Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
 

Спрпведуваое на акции за 
ппщумуваое 

-спрпведени 5  акции за 
ппщумуваое 

 
500.000.00  

2023-2027 Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
 

Изградба на фекална канализација и Дпизградба на главнипу  2022-2027 -Градпнашалник 
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кплекупрски сисуем: кплекупр и прешисуиуелна 
суаница за пупадни впди  

91.500 000,00  - Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
- Ракпвпдиуел  на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура 

Изградба на регипнална деппнија – 
суавена вп функција регипналнауа 
деппнија 

-изградена  една регипнална 
деппнија сппред  суандарди 

 
Бучетпт е преку 
СИПР  

 
2022-2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
- Ракпвпдиуел  на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура 

Изградба на мини  прешисуиуелни 
суаници за градпу, селауа и за 
рудникпу Тпраница 

-изградена 3 прешисуиуелни 
суаници  за селауа и рудникпу 
Тпраница 

 
18.300 000,00  

2023-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина 
- Ракпвпдиуел на секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа. 
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-Ракпвпдиуелка  на 
секупр за урбанизам, 
сппбраќај, защуиуа на 
живпунауа средина и 
кпмунална  
инфрасурукуура. 
- Ракпвпдиуел  на 
пдделение за изградба и 
пдржуваое на кпмунална 
инфрасурукуура 

Стратещка Цел 8.3 – Ппгплема искпристенпст на пбнпвливите извпри на енергија 

Ппсуавуваое на спншеви кплекупри за 
уппла впда на инсуиууцииуе вп 
надлежнпсу на ЕЛС Крива Паланка 

-ппсуавени спншеви кплекупри 
за уппла впда на следниуе 
инсуиууции: 
- Градски музеј 
- Ппщуина 
- ушилищуа  
- Зграда на градинка (ценуар)  
- дпм за ушеници ,,Бпрп 
Менкпв,, -  

 
 
12.200 000,00  

2022-2027 -Градпнашалник 
- Секреуар на ппщуина  
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Субвенципнираое на спншеви 
кплекупри за уппла впда за 
индивидуалниуе дпмаќинсува 

-впсппсуавен ппщуински фпнд   
 
10.000 000,00 

 
2023-2027 

-Градпнашалник 
- Секреуар  на ппщуина 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на 
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Пбласт 9: Спцијална и здравствена защтита 
Стратещка Цел 9.1 – Зајакнати шпвешки и инфраструктурни капацитети за ппдпбрена спцијална и здравствена защтита  
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Дпследна примена на Спцијалнипу  
план на ппщуина  Крива Паланка 

-целпснп реализиран 
Спцијалнипу  план на ппщуина  
Крива Паланка 

 
77 470 030,00 

Кпнтинуиранп  -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Зајакнуваое на мауеријалниуе и 
шпвешкиуе ресурси вп здравсувпуп, и 
ппдгпупвка на акциски план  за 
ппдпбруваое и зашувувое на 
ппсупјниуе, и  прпщируваое сп нпви 
здравсувениуе услуги  сп цел да се 
зашува суаууспу на  здравсувен дпм 

-пбезбедена финансиска 
ппддрщка пд и преку 
ппщуинауа за пбезбедуваое  на 
медицински специјалисуишки  
сурушен кадар вп  здравсувен 
дпм Димиуар Арспв. 

 
 
 
6 200 000,00  

2022-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
Дирекупр/ка на 
здравсувен дпм , 
Димиуар Арспв,,  

Вклушуваое на лишни, перспнални и 
пбразпвни асисуенуи 

-ангажирани 10  лишни, 
перспнални и пбразпвни 
асисуенуи сп финансиска 
ппддрщка пд ппщуинауа 

 
 
600  000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Стратещка Цел 9.2 – Ппгплема спцијална инклузија на лицата вп спцијален ризик 
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Изградба на дпм за суари лица -изграден 1 дпм за суари лица  
61.000.000,00 

2023-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Фпрмираое на ценуар за ппддрщка на 
суари лица вп дпмащни услпви 

- фпрмиран ценуар за 
ппддрщка на суари лица вп 
дпмащни услпви 

 
 
27.000 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија  

Впсппсуавуваое мпбилни уимпви за 
ппсеуа вп руралниуе средини 

-фпрмирани 20  мпбилни 
уимпви за ппддрщка на 
ранливи кауегприи градани вп 
рурални средини (суари лица, 
сампхрани мајки, рпдиуели на 
лица сп ппсебни ппуреби) 

 
 
288 000 00,00 

2023-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Нарпдна кујна сп мпбилен сервис -впсппсуавена нарпдна кујна  
-впсппсуавен мпбилен сервис  

 
5.000 000,00 

2023-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
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за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Ппддрщка за впсппсуавуваое и 
функципнираое на сервиси за 
защуиуа и ппдддрщка на жруви на 
семејнп и рпдпвп базиранп насилсувп 

-впсппсуавен (или дпгпвпр за 
кприсуеое) щелуер ценуар за 
жруви на семејнп и рпдпвп 
базиранп насилсувп 
-пбезбедена финансиска 
ппдрщка за  давауели на 
бесплауна правна ппмпщ за 
жруви на семејнп и рпдпвп 
базиранп насилсувп 
-впсппсуавенп лпкалнп 
кппрдинауивнп уелп за 
справуваое сп семејнп и 
рпдпвп базиранп насилсувп 

 
 
 
2 000 000,00  

2023-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Унапредуваое  на  функципнираоеуп 
на  дневнипу  ценуар за лица сп 
пппрешенпсу 

-рекпнсуруиран  дневен ценуар 
–перспналнп и уехнишки 
ппремен  

 
12.200 000,00 

 
2023-2027 

-Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Стратещка Цел 9.3 – Ппгплема превенција за намалуваое на лицата вп спцијален ризик 

Вклушуваое на кприснициуе на 
спцијална ппмпщ вп ппщупкприсна 
рабпуа 

-вклушени  на гпдищнп нивп 30 
кприсници на спцијалана 
ппмпщ вп ппщупкприсна рабпуа 

 
 
1 500 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
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за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија 

Згплемена свесу на граданиуе за 
инклузија на лицауа вп спцијален 
ризик 

-спрпведени   5  кампаои  за 
згплемуваое на свесуа на 
граданиуе за инклузија на 
лицауа вп спцијален ризик 

 
300 000,00 

2022-2027 -Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 

Стратещка Цел 9.4 - Унапредуваое на севкупната спстпјба сп шпвекпвите права и унапредуваое на рпдпвата еднаквпст 

Кпнуинуиранп инфпрмираое и 
едукација за правауа и рпдпвауа 
еднаквпсу 

-спрпведени  10 
пбуки/урибини/насауани за 
рпдпва еднаквпсу (за жени и 
мажи/девпјшиоа и мпмшиоа) 
сп 50% засуапенпсу пд двауа 
ппла 

 
 
1.000 000,00 

 
   2022-2027 

-Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Кппрдинаупр/ка  за 
еднакви мпжнпсуи. 

Редпвнп спбираое рпдпвп-разделени 
ппдаупци  

-впсппсуавен сисуем за 
прибираое рпдпвп-разделени 
ппдаупци 
-редпвнп ажурираое на 

 
 
500 000,00 

 
2022-2027  

-Градпнашалник 
-Секреуар 
- Ракпвпдиуел  на  секупр 
за ппщуи и правни рабпуи 
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сисуемпу и финансиски пращаоа 
- Ракпвпдиуел  на  
пдделение за јавни 
дејнпсуи, екпнпмски 
развпј и инфпрмауишка 
уехнплпгија. 
-Кппрдинаупр/ка  за 
еднакви мпжнпсуи. 
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